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Świąteczny czas
Seniorów w święta odwiedzą wo-

lontariusze. Wystarczy ich zaprosić. 
A wszyscy już mogą rozglądać się na 

targowiskach, co 
kupić na stół 
wielkanocny.
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BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Podwórko Neonów 
zabłyśnie 5.04
Świeżo wyremontowane świetlne reklamy z daw-
nych lat 5.04 powrócą na Ruską 46. Na otwarciu 
galerii pod chmurką będzie wiele atrakcji.

str. 3

Szok! Mamy w mieście 
trzeci PSZOK
Otwarto kolejny Punkt Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych, tym razem na Muchobo-
rze Małym. W planach są kolejne punkty.

str. 8

Piknik na Kowalach  
i sadzenie drzew
W sobotę 5.04 w okolicy ul. Lechitów wyrosną ko-
lejne drzewa dla małych wrocławian. Wydarzeniu 
będzie towarzyszył rodzinny piknik.

str. 16

Strategia 2050 – zgłoś pomysł podczas konsultacji

str. 10-11

Zaplanuj Wrocław
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przy Świdnickiej otwarto dom 
towarowy Warenhaus Wertheim 
– późniejszy Pedet, obecnie Re-
noma. Był to najnowocześniejszy 
dom handlowy w przedwojen-
nym Wrocławiu. Szybko stał się 
jednym z symboli miasta.

ukazał się pierwszy numer 
„Wieczoru Wrocławia”. Była 
to ostatnia wydawana w Polsce 
popołudniówka i prawdopodob-
nie jeden z pierwszych tablo-
idów. Jako gazeta popołudniowa 
drukowany był do 1997 roku.

otwarto Pasaż Grunwaldz-
ki, a po paru godzinach… za-
mknięto. Jak się okazało, bu-
dynkowi brakowało zgody 
na użytkowanie.Drugi raz – ale 
już skutecznie – centrum han-
dlowe otwarto 21 kwietnia.

książę wrocławski Henryk VI 
Dobry zawarł układ sukcesyj-
ny z królem Czech Janem Luk-
semburskim, na mocy które-
go po śmierci Henryka w 1335 
księstwo przeszło na własność 
królów czeskich na 300 lat. 

rozegrała się bitwa pod Legni-
cą. Rycerstwo śląskie wspierane 
przez joannitów i templariuszy, 
poniosło klęskę w starciu z Mon-
gołami. W bitwie zginął książę 
Henryk Pobożny. Pochowany 
został we Wrocławiu.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

2 kwietnia 1930 3 kwietnia 1967 4 kwietnia 2007 6 kwietnia 1327 9 kwietnia 1241

KWIECIEŃ

Szanowni Państwo,

patrzymy przed i za siebie. Po 
pierwsze: zachęcam i zapraszam, 
by zaplanować wspólnie Wrocław. 
Trwają prace nad Strategią 2050. 

Mam wrażenie, że od kiedy Francis 
Fukuyama ogłosił „koniec historii”, 
to „historia” w swej przewrotno-
ści skutecznie pokazuje nam, że 
nie powiedziała ostatniego słowa. 
U nas powodzie tysiąclecia co 10 
lat, na świecie covid, pełnoskalo-
wa wojna w Ukrainie, a ostatnio 
każdy dzień z duetem Trup&Mask. 
Wszystko to uczy nas, że długo-
okresowe strategie należy między 
bajki, a nie plany włożyć. 

Ale może właśnie to powinno być 
naszą strategią na najbliższe 25 lat? 
Elastyczność miasta, odporność 
na zagrożenia? Czekamy na Pań-
stwa sugestie do Strategii 2050. 
Szczegóły wewnątrz tego numeru. 

Im bardziej dynamiczna jest na-
sza codzienność, tym mocniej 
patrzymy na to, co może być 
dla nas ostoją. Stąd w najbliższą 
sobotę dwa wydarzenia: WRO-
śnij we WRO – czyli rodzice wraz 
z dziećmi sadzą drzewa symbo-
lizujące pojawienie się tych naj-
młodszych w naszej dużej wro-
cławskiej rodzinie. 

Drugie sobotnie wydarzenie roz-
pocznie się wieczorem. Wra-
ca po remoncie galeria neonów 
na Ruskiej. Neony to nie tylko 
element miejskiego pejzażu – to 
swoiste ikony historii Wrocławia. 
W czasach, gdy Wrocław podnosił 
się z wojennych ruin, właśnie one 
rozświetlały ulice, dodawały ko-
loru i nadawały rytmu codzien-
ności. W latach 50. XX w. rozpo-
częła się „neonizacja” Wrocławia 
i odmieniła wygląd miasta. Wro-
cławscy plastycy i projektanci 
stworzyli niepowtarzalne świetl-

ne reklamy – zdobiły one główne 
ulice, place i budynki. 

W ramach uroczystego otwar-
cia po remoncie przygotowaliśmy 
wyjątkowe wydarzenia: pokaz 
multimedialny przenoszący nas 
do czasów świetności neonów, 
opowieść profesora Jana Miodka 
oraz muzyczne widowisko, w któ-
rym saksofon spotka się z elek-
tronicznymi brzmieniami DJ-a. 
Zachęcam do odwiedzenia Galerii 
Neonów, Wrastania we Wrocław 
i wspólnego planowania naszego 
miasta w perspektywie kolejnych 
25 lat. By ci, którym dziś sadzimy 
drzewa, mogli być dumni z na-
szych decyzji za te ćwierć wieku. 

Z wyrazami szacunku
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Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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Po kilku miesiącach intensywnych prac, ikoniczne szyldy znów rozbłysną, by zachwycać mieszkańców i turystów. Oficjalne 
otwarcie sobota 5 kwietnia godz. 20. Warto przyjść, bo na ten wyjątkowy wieczór zaplanowano kilka niespodzianek. 

 I Redakcja

Rozświetlą się nie tylko neony – 
widzów czeka muzyczno-prze-
strzenny spektakl połączony 
z opowieścią o historii neonów. 

Najjaśniejsze podwórko we Wro-
cławiu, czyli Galeria Neonów 
Neon Side, to wyjątkowa w skali 
Polski ekspozycja historycznych 
neonów w przestrzeni publicznej. 
Już niedługo znów rozbłyśnie, 
wprowadzając magię do miejskie-
go krajobrazu i dając spektakular-
ną oprawę w tym centrum spo-
tkań i wydarzeń artystycznych. 
Uroczyste otwarcie galerii odbę-
dzie się w sobotę, 5.04 o godz. 20. 
Warto zaplanować sobie sobotni 
wieczór w tym miejscu. 

Pokaz medialny

Na początek wcale nie neo-
ny się rozświetlą – ale zostaną 
w zaskakujący sposób „oświe-
tlone”. Znakomity artysta, na 
co dzień nauczyciel akademicki 
we wrocławskiej ASP. Sebastian 
Siepietowski przedstawi 10-mi-
nutowy pokaz multimedialny. 
Przeniesie nas do czasów, gdy 
neony stanowiły symbol tęt-
niącego życiem miasta. Czym 
była „neonizacja miasta”, kto 
je projektował, dlaczego były 
i są wyjątkowe oraz gdzie moż-
na je wciąż spotkać i dlaczego 
są ikonami Wrocławia opowie… 
inna ikona miasta – profesor 

Jan Miodek. W tym czasie neo-
ny będą się powoli rozświetlać. 

A potem będzie jeszcze cieka-
wiej. Wieczór zakończy wyjątko-
wy live act przygotowany w ra-
mach festiwalu Jazz nad Odrą, 
który w tym roku świętuje swo-
je 61. urodziny. W nietypowym 
anturażu będziemy mieli okazję 
usłyszeć niecodzienny projekt 
saksofonisty Roberta Kamalskie-

go i DJ-a Feel X, znanego z kul-
towej grupy Kaliber 44.

Muzyką przez historię

Tych dwóch artystów będzie ze 
sobą rozmawiać – za pomocą 
muzyki. Z jednej strony gale-
rii neonów stanie saksofonista, 
a na przeciwległej ścianie pojawi 
się ze swoim stołem mikserskim 
DJ. Słuchacze i widzowie uto-

ną w tym niezwykłym dialogu 
dźwięków i neonowych kolorów.  
W niedzielę, 6.04 o godz. 19 
odbędzie się spotkanie, podczas 
którego Daniela Szymczak i To-
mek Kosmalski, pomysłodaw-
cy Galerii Neonów Neon Side, 
zabiorą uczestników w podróż 
przez historię świetlnych szyl-
dów prezentowanych w galerii 
i przypomną dawne czasy Wro-
cławia.

Podwórko Neonów znów w feerii świateł

Raport: Wrocław to miasto świetne do życia
Wrocław to dobre miejsce do życia, studiowania i pracy – takie 
są wyniki raportu Instytutu Badań Internetu i Mediów Spo-
łecznościowych, który zaprezentowano 26.03 w Barbarze.

 I Tomasz Wysocki

O skojarzenia dotyczące naszego 
miasta zapytano w badaniu 1036 
osób, wszystkie spoza Wrocławia. 
Stolica Dolnego Śląska była naj-
częściej wskazywanym miejscem 
do ewentualnej przeprowadzki. 
Jako główne powody wskazywano 
możliwość znalezienia dobrej pracy 
i rozwoju zawodowego, potem zie-
leń, bezpieczeństwo i ofertę miesz-
kaniową. Wymieniano też atrakcje, 
takie jak: zoo, rynek, Panorama 
Racławicka i wydarzenia – Jarmark 
Bożonarodzeniowy, festiwale Jazz 

nad Odrą i Nowe Horyzonty oraz 
Gitarowy Rekord Guinnessa.

– Wrocław jest liderem wśród 
miast, do których Polacy chcieliby 
się przenieść. Około 30 proc. re-
spondentów bierze go pod uwagę 
jako potencjalne miejsce zamiesz-
kania. Spośród tych, którzy prze-
prowadzkę planują w najbliższym 
czasie, to 40 proc. – mówił Rado-
sław Michalski, dyrektor Departa-
mentu Marki Miasta UMW.

 › Więcej na: www.wro.news/
raportWRO 

TO
M

A
SZ

 H
O

ŁO
D

Najjaśniejsze podwórko we Wrocławiu, czyli Galeria Neonów Neon Side znajduje się przy ul. Ruskiej 46 Jak dyżurują radni?

Spotkania z radnymi miej-
skimi odbywają się w godz. 
15–16.30 w Sukiennicach 
9 (pok. 204 i 205) w środy 
i czwartki. Najbliższe dyury 
mają: Wiceprzewodniczą-
ca RMW Dorota Pędziwiatr 
17.04 oraz radne Anna Ko-
łodziej i Edyta Skuła 16.04. 

Oddaj krew, 
jeśli możesz

Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznic-
twa apeluje o oddawanie 
krwi. Pilnie poszukiwane są 
wszystkie grupy. Do cen-
trum przy ul. Czerwonego 
Krzyża 5/9 można zgło-
sić się w pon., śr. i czw. 
w godz. 7-17.30, we wt. 
i pt. od 7 do 13.30 i w sob. 
w godz. 7.30-12. Akcje wy-
j azdowe w na jb l i ższych 
dniach organizowane są: 
3.04 w godz. 9–13 przy CH 
Magnolia, ul. Legnicka 58; 
4.04 w godz. 8.30-12.30 
w VI LO, ul. Hutnicza 45; 
5.04 w godz. 9–13 przy Hali 
Stulecia, ul. Wystawowa 1; 
7 i 8.04 w godz. 10–14 przy 
Instytucie Filologii Angiel-
skiej UWr, ul. Kuźnicza 22.
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Wrocław wskazywany jako miasto, do którego warto się przeprowadzić

SPOTKANIE
INFORMACYJNE

Poznaj nowe 
połączenia 

autobusowe 
z Jagodna

4 kwietnia 2025
godz. 18

KIEDY?

GDZIE?

Zespół Szkolno-
Przedszkolny nr 25, 

ul. Asfaltowa 6
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Edukacja to nie tylko wykłady i egzaminy, ale także pierwsze kroki w stronę przyszłej kariery. 
Już 12.04 we Wrocławiu studenci II i III roku będą mieli okazję, aby zaplanować rozwijanie kom-
petencji, a także poznać perspektywy wrocławskiego rynku pracy. 

 I Redakcja

Wszystko to podczas wydarzenia 
„My Future in Wroclaw”, orga-
nizowanego w ramach projektu 
Study in Wroclaw przy wspar-
ciu Agencji Rozwoju Aglomeracji 
Wrocławskiej.

P ro j ek t  S tudy  in  Wroc l aw 
przede wszystkim od lat po-
zyskuje zagraniczne talen-
ty na studia dla 7 wrocław-
skich uczelni. Ponadto pomaga 
w adaptacji we Wrocławiu, or-
ganizując corocznie Akademię 
Study in Wroclaw i oferując do-
stęp do kluczowych informacji 
na temat edukacji, staży i per-
spektyw zawodowych.

Study in Wroclaw rozwija swoją 
działalność lokalną. To już nie 
tylko spotkania z zagranicznymi 
uczniami liceów i ich rodzicami, 
ale także współpraca ze studen-
tami w kontekście ich dalszej 
edukacji i wizji kariery we Wro-
cławiu. 

Już 12.04 odbędzie się wydarze-
nie motywacyjne, skierowane 
do studentów II i III roku stu-
diów licencjackich, które otwo-
rzy drzwi do nowych możliwości 
edukacyjnych i zawodowych.

Co czeka uczestników „My Fu-
ture in Wroclaw”? ◼ Dyskusja 
o kluczowych kompetencjach – 
jakie umiejętności zwiększają 

szanse na sukces? ◼ Możliwość 
kontynuacji nauki na studiach 
magisterskich uczelni partner-
skich. ◼ Warsztaty z tworzenia 
profesjonalnego CV i portfolio. 
◼ Panel z absolwentami o edu-
kacji, karierze i biznesie w Pol-
sce. ◼ Networking z pracodaw-
cami – szansa na pierwszą pracę 
lub staż. „My Future in Wroc-
law” to praktyczne wskazówki, 
inspirujące rozmowy i historie 
sukcesu. 

Kiedy? Sobota 12.04. Gdzie? LABO, 
ul. Grodzka 9. Udział bezpłatny, 
liczba miejsc ograniczona. 

 › Zarejestruj się na: www.wro.
news/my-future

Study in Wroclaw otwiera drzwi do dalszej nauki 

Szkoła Podstawowa nr 29 im. Konstytucji 3 Maja przy ul. Kraińskiego podjęła współpracę z wrocławską Akademią Sztuk Pięknych. Dzięki temu uczniowie klas 
siódmych będą mogli rozwijać swoje artystyczne pasje i umiejętności podczas zajęć w pracowniach ASP pod okiem wykładowców uczelni.

 I Redakcja

Takiej współpracy jeszcze we 
Wrocławiu nie było – Szkoła 
Podstawowa nr 29 przy ul. Kra-
ińskiego podjęła ją z Akademią 
Sztuk Pięknych im. Gepperta we 
Wrocławiu. Dzięki niej ucznio-
wie będą mogli rozwijać swoje 
artystyczne talenty na zajęciach 
w Katedrze Ceramiki i Katedrze 
Wzornictwa.

 – To wielka radość dla naszej 
uczelni z kilku powodów – nie 
kryje Wojciech Pukocz, rek-
tor Akademii Sztuk Pięknych 
im. Gepperta we Wrocławiu. 
I wylicza: – Jesteśmy miejscem, 
w którym kształcimy przyszłych 
adeptów projektowania i sztu-
ki. Zawsze będziemy otwarci na 
współpracę z młodymi ludźmi 
– czy to z uczniami, czy przed-
szkolakami. Takich inicjatyw na 
przestrzeni lat mieliśmy wiele, 
ale teraz po raz pierwszy przy-
jęło to formę bardziej sforma-
lizowaną.

Wystawa po zajęciach

Zajęcia na wrocławskiej ASP po-
trwają do maja. Z powstałych 
prac wykładowcy planują zor-
ganizować wystawę. Jak przy-
znaje Paweł Prygiel, dyrektor SP 

nr 29 – zarówno rodzicom, jak 
i uczniom pomysł współpracy 
z uczelnią bardzo się spodobał. 
Skąd pomysł na takie lekcje pla-
styki dla klas siódmych? 

 – Chcemy ich uwrażliwić na 
sztukę i sprawić, żeby swój czas 
wolny nie spędzały tylko w te-
lefonach lub komputerze, a od-

wiedzały miejsca kultury – tłu-
maczy dyrektor Prygiel. Jego 
zdaniem dla dzieci będzie to też 
świetna okazja, aby mogły po-
czuć się jak studenci.

Ceramika i wzornictwo

Zajęcia SP 29 na ASP: dwa razy 
w miesiącu po 1,5 godz. na ce-

ramice i 1,5 godz. na wzornic-
twie użytkowym. Jak wrażenia 
uczniów po pierwszych? – 
W przyszłości chciałabym zostać 
architektką wnętrz, dlatego te 
zajęcia na ASP są dla mnie ta-
kim krokiem w przyszłość – nie 
kryje Nina, jedna z siódmoklasi-
stek. Z perspektywy nauczyciela 
plastyki współpraca ze środowi-

skiem akademickim wno-
si do programu lekcji 

ogromną wartość. 
– Daje uczniom 

m o ż l i w o ś ć 
pracy w pro-
fesjonalnej 
przestrzeni, 
z wykorzy-
s t a n i e m 
materiałów 
i technik, 
do których 
na co dzień 

nie mają do-
stępu w szkole 

– tłumaczy ar-
tysta plastyk Joan-

na Burda, nauczyciel-
ka w SP 29. W jej opinii 

uczniowie nie tylko zdobywają 
nowe umiejętności, ale także 
uczą się cierpliwości, dokład-
ności i samodzielnego myślenia. 
Praca nad formami przestrzen-
nymi rozwija ich wyobraź-
nię przestrzenną. – Uczniowie 
z mojej szkoły widzą, że sztuka 
nie kończy się na kartce papie-
ru, ale może być żywym proce-
sem twórczym, który daje realne 
efekty. To nie tylko rozwijanie 
talentów, ale także kształtowanie 
wrażliwości estetycznej i poczu-
cia sprawczości – niezwykle cen-
nych umiejętności w dzisiejszym 
świecie – podkreśla. 

Uczeń jak student na Akademii Sztuk Pięknych
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Joanna Burda, nauczycielka plastyki w Szkole Podstawowej nr 29, i jej uczennica z klasy 7b – Maja
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Kim są dostawcy społeczni i co pożytecznego robią? Poznaj tych 
działających w branży gastronomicznej. Prowadzą kawiarnie i re-
stauracje, dostarczają catering. Łączą biznes z pomaganiem, a zyski 
przeznaczają na realizację misji społecznej.

 I Maciej Wołodko

Ekonomia społeczna to w naj-
większym skrócie łączenie dzia-
łalności biznesowej z tą na rzecz 
interesu społecznego. Może to 
dotyczyć różnych spraw – od 
tworzenia miejsc pracy, przez 
dos t a r c zan i e  po t r z ebnych 
w mieście usług publicznych, po 
działania, takie jak wzmacnianie 
postaw obywatelskich. 

Poznajcie dostawców społecz-
nych z Wrocławia działających 
w branży gastronomicznej. 

1 Klubokawiarnia Cafe 
Równik

Cafe Równik przy ul. Jedności Na-
rodowej 47 istnieje od 2018 r. Pro-
wadzi ją Stowarzyszenie Twórców 
i Zwolenników Psychostymulacji. 
Kelnerami i baristami są tu osoby 
z niepełnosprawnością intelek-
tualną. W kuchni pracują panie, 
które uciekły przed wojną w Ukra-
inie. Wszyscy pracownicy są objęci 
opieką neurologopedyczną i psy-
chologiczną. Można tu wpaść na 
śniadanie, kawę i obiad od wt. do 
niedz. w godz. 11.30–18.30.

2 Restauracja FTT – Kuch-
nia Sadu i Ogrodu

W kwietniu 2023 r. w ogrodzie 
i willi Fundacji Olgi Tokarczuk 
przy ul. Krzyckiej 29 została 
otwarta Restauracja FTT. Prowa-
dzi ją Fundacja Food Think Tank. 

Fundacja zatrudnia osoby dotknię-
te wykluczeniem społecznym. Za-
równo z niepełnosprawnościami, 
jak i te nieposiadające orzecze-
nia, ale borykające się z różnego 
rodzaju problemami. Można tu 
przyjść na obiad albo na śniadanie, 
zarezerwować stolik albo przynieść 
kocyk i posiedzieć w ogrodzie. Re-
stauracja działa od wt. do czw. 
w godz. 13–20, w pt. 13–21, w sob. 
10–21, a w niedz. 10–20.

3 Schabowy Polski

To nowo otwarty punkt gastro-
nomiczny przy ul. Legnickiej 
32, prowadzony przez Fundację 
Food Think Tank. W Schabowym 
Polskim można zjeść dobrej ja-
kości posiłek w przystępnej ce-
nie. Pracują tu osoby dotknięte 
wykluczeniem społecznym. Zjeść 
można na stojąco albo wziąć je-
dzenie na wynos. Można również 
zamówić jedzenie przez internet, 
np. przez pyszne.pl.

4 Stara Piekarnia Wrocław

To przedsiębiorstwo społecz-
ne prowadzone przez Fundację 
Znacznie Więcej. Zajmuje się do-
starczaniem cateringu i pomocą 
w powrocie na rynek pracy oso-
bom, które doświadczyły kryzysów 
psychicznych. Znajdziecie ich na 
Psim Polu, ul. Bolesława Krzywo-
ustego 310a. Stara Piekarnia do-
starcza też pełne wyżywienie dla 

wrocławskich żłobków i przed-
szkoli. W Kawiarni Sąsiedzkiej na 
Psim Polu organizowane są także 
warsztaty kulinarne dla zorgani-
zowanych grup. W czasie pande-
mii koronawirusa Stara Piekarnia 
zainicjowała projekt #pogotowie-
kulinarne, polegający na gotowa-
niu i dostarczaniu posiłków dla 
seniorów oraz osób najbardziej 
potrzebujących. Do akcji włączyły 
się inne organizacje pozarządowe 
i firmy. Jest kontynuowana do dziś.

5 Spółdzielnia Socjalna 
Mniej Więcej

Usługi cateringowe świadczy tak-
że spółdzielnia socjalna, założo-
na przez Fundację Mniej Więcej. 

Prowadzą kuchnię przy ul. Pru-
sickiej 15. Ich historia rozpoczęła 
się w Korczowej, na granicy pol-
sko-ukraińskiej. 

Gdy wybuchła pełnoskalowa woj-
na, pojechali pomagać i gotowali 
posiłki. Po powrocie do Wrocła-
wia założyli fundację i spółdziel-
nię socjalną. Codziennie gotują 
i dostarczają około 300 posiłków 
dla osób potrzebujących. Pomaga-
ją grupie wrocławskich seniorów 
w wieku 80+ i 90+. Dostarcza-
ją posiłki do ośrodka Przystanek 
Grochowa, w którym mieszkają 
uchodźcy. W prowadzonej przez 
nich kuchni większość pracowni-
ków stanowią kobiety, które mu-
siały uciekać przed wojną.

6 Bistro WZAZ

Wrocławski Zakład Aktywno-
ści Zawodowej działa jako sa-
morządowy zakład budżetowy 
Gminy Wrocław. Prowadzi m.in. 
Bistro WZAZ przy ul. Litomskiej 
10, gdzie zjecie zdrowe i smacz-
ne posiłki w niskich cenach. Bi-
stro otwarte jest od pon. do pt. 
w godz. 12–15. WZAZ oferuje 
także usługi cateringowe (ser-
wis kawowo-herbaciany, słodkie 
przekąski, a także obiady). Pod-
stawowym zadaniem zakładu jest 
rehabilitacja zawodowa i społecz-
na zatrudnionych tu osób z nie-
pełnosprawnością – stanowią oni 
70 proc. pracowników. 

Oto 6 wyjątkowych miejsc na gastromapie miasta
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Cafe Równik otworzyło się ponownie po krótkim remoncie w 2023 roku – zdjęcie z tego wydarzenia

Rozliczając PIT za 2024 rok, możesz przekazać 1,5 proc. podatku na rzecz wybranej Organizacji Pożytku Publicznego. Warto to zrobić, bo np. 
w 2022 roku na Dolnym Śląsku z odpisów 1,5 proc. zebrano ponad 128 mln zł. To bardzo realne wsparcie dla wielu pożytecznych organizacji. 

 I Beata Turska

Przekazując 1,5 proc. podatku, 
nie tracisz pieniędzy. Decyzja 
dotyczy tej części kwoty, którą 
i tak rozliczając PIT musieliby-
śmy przekazać na rzecz Skarbu 
Państwa.

Jak przekazać swoje 1,5 procent? 
W deklaracji podatkowej wy-
starczy podać numer KRS orga-

nizacji, której chcemy przekazać 
środki. Istnieje także możliwość 
wpisania w osobnej rubryce celu 
szczegółowego.

Listę wszystkich Organizacji 
Pożytku Publicznego upraw-
nionych do otrzymania 1,5 proc. 
podatku dochodowego od osób 
fizycznych za dany rok znaj-
dziecie na stronie Narodowego 
Instytutu Wolności. 

Należy wejść pod adres: niw.
gov.pl/opp/wykaz-opp. 

By przejrzeć te z Wrocławia (do 
czego szczególnie zachęcamy) 
wystarczy wybrać we wskaza-
nej wyszukiwarce odpowiednią 
gminę, czyli w naszym przy-
padku gminę Wrocław. Można 
też szukać wybranej przez siebie 
organizacji na przykład po KRS, 
nazwie, numerze NIP. 

W wykazie uwzględniono Organi-
zacje Pożytku Publicznego, któ-
re w terminie spełniły obowiązek 
sprawozdawczy i w stosunku do 
których nie została wpisana do 
Krajowego Rejestru Sądowego in-
formacja o otwarciu likwidacji lub 
ogłoszenia upadłości. Wykaz jest 
aktualizowany raz w miesiącu.

Na liście znalazły się organiza-
cje zajmujące się najróżniejszymi 

sprawami, na przykład: pomocą 
chorym dzieciom, wspierające 
działania ekologiczne, pomaga-
jące zwierzętom, organizujące 
akcje sportowe, wspierające dzia-
łania wyznaniowe i wiele innych. 

W Polsce w 2023 r. było około 
26 mln podatników. Gdyby OPP 
dostały od każdego po 5 zł, to na 
realizację swoich celów otrzy-
małyby 130 mln zł. 

Przekaż 1,5 proc. dla OPP z Wrocławia
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Dzięki nim tysiące wrocławian każdego dnia dojeżdżają do swoich miejsc pracy, szkół czy lekarza. Ty też możesz dołączyć do ponad 
1800 kierowców i motorniczych. Masz prawo jazdy kat. D i szukasz dobrej pracy, zajrzyj na Dni Rekrutacji MPK Wrocław 8.04.

 I Redakcja

Bycie kierowcą autobusu czy mo-
torniczym MPK daje wiele po-
wodów do satysfakcji. Nic więc 
dziwnego, że stanowiska te cie-
szą się dużym zainteresowaniem 
wśród osób poszukujących pracy. 
Przekonuje ich nie tylko misja za-
pewnienia tysiącom osób ekolo-
gicznego transportu do ważnych 
dla nich miejsc, ale też oferta, jaką 
MPK ma dla pracowników:

 ◼ wynagrodzenie od 7200 zł 
brutto

 ◼ praca na miejscu, w oparciu 
o ustalony grafik

 ◼ możliwość nawiązania współ-
pracy na podstawie umowy 
o pracę, umowy-zlecenia, B2B

 ◼ dofinansowanie do wczasów

 ◼ świadczenia na święta, paczki 
mikołajkowe

 ◼ pożyczki na preferencyjnych 
warunkach (np. na zakup lub 
remont mieszkania) czy bi-
letu na wydarzenia sportowe 
i kulturalne.

Więcej informacji o pracy w MPK 
i procesie rekrutacji kandyda-
ci na stanowiska kierowców 
z uprawnieniami, mogą uzyskać 
podczas Dni Rekrutacji organizo-
wanych przez MPK Wrocław. Na 
najbliższe już 8.04 w godz. 16.30-
18.30 – w zajezdni autobusowej 
przy ul. Obornickiej. Przyjdź i… 
dołącz do drużyny MPK Wrocław.

Ponad 60 połączeń regular-
nych do 25 krajów na trzech 
kontynentach, plus 30 kie-
runków czarterowych – to 
wszystko czeka na pasażerów 
wrocławskiego lotniska w ra-
mach letniej siatki połączeń.

 I Bartosz Chochołowski

Tylu nowości w Porcie Lot-
niczym Wrocław jeszcze nie 
było. Dzięki linii Ryanair pole-
cimy do leżących we Włoszech 
Lamezii Terme i Pescary oraz 
do chorwackiej Rijeki.

Z linią Wizz Air będziemy mo-
gli pofrunąć do stolicy Węgier – 
Budapesztu, na lotnisko Londyn 
Gatwick i do stolicy Mołdawii 
– Kiszyniowa. – Budapeszt jest 
doskonałym wyborem zarówno 
dla podróżnych mających ochotę 
na krótki city break, jak i tych, 
którzy planują dłuższy wypoczy-
nek – zapewnia Karol Przywara, 
prezes Portu Lotniczego Wrocław.

SAS znów lata z Wrocławia

Warto również odnotować, że 
do Wrocławia po kilku latach 
przerwy wracają linie SAS, które 
sześć razy w tygodniu będą ofe-
rować loty do Kopenhagi.

– Oddajemy w ręce naszych pa-
sażerów najatrakcyjniejszą w hi-
storii naszego lotniska siatkę po-

łączeń, większą od zeszłorocznej 
o ponad 20 procent. Nie zabrak-
nie kierunków idealnych zarówno 
dla miłośników słońca, plaż i le-
niwego wypoczynku, jak i dla fa-
nów aktywnego zwiedzania. Cie-
kawą ofertę przygotowaliśmy 
również dla tych, którzy szukają 
kierunków do tej pory nieodkry-
tych – przekonuje Przywara.

Częściej do Portugalii i Francji

Poza nowościami na pasaże-
rów czeka jeszcze więcej lotów 

w kierunkach, które od lat cieszą 
się dużą popularnością.

W porównaniu do zeszłorocz-
nej siatki połączeń dwukrotnie 
zwiększy się częstotliwość lotów 
do Portugalii, o połowę wzrośnie 
liczba lotów do Francji, a o 40 
procent więcej połączeń prze-
woźnicy zaproponują do bijącej 
rekordy popularności Malty.

Zawiedzeni nie będą także mi-
łośnicy Włoch – liczba połączeń 
wrośnie o jedną czwartą.

Dynamicznie rośnie również 
liczba połączeń czarterowych 
z Portu Lotniczego Wrocław.

Turyści wyruszający w podróż ze 
stolicy Dolnego Śląska będą mo-
gli wybierać spośród ponad 30 
kierunków w 11 krajach.

Do najciekawszych destynacji 
należą Nosy Be na Madagaska-
rze, portugalska Madera, tune-
zyjski Monastyr i cieszący się 
dużą popularnością zeszłego 
lata grecki Heraklion.

Mołdawia czy Madagaskar? Lecimy!

Dołącz do ludzi, którzy poruszają miasto

Z Wrocławia już niebawem polecimy na Gran Canarię, do Nicei, Bazylei, Bukaresztu, Madrytu, Katanii

Na Dniach Rekrutacji porozmawiasz z zespołem rekrutacyjnym MPK
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Przebudują Bardzką 
– umowa podpisana
Od następnego roku auto-
busy miejskie będą jeździły 
nie jezdnią, jak teraz, tylko 
torowiskiem na ulicy Bardz-
kiej. Taki będzie główny efekt 
inwestycji wartej 12,3 mln 
zł. Spółka Wrocławskie In-
westycje i firma Elektrotim 
podpisały umowę na prze-
budowę części ulicy Bardz-
kiej – na odcinku od Armii 
Krajowej do Pięknej – w celu 
upłynnienia ruchu autobusów 
miejskich. Czas na wykonanie 
zadania: 9 miesięcy od podpi-
sania umowy. Przewidywany 
termin zakończenia: grudzień 
2025 lub styczeń 2026.

Po przebudowie autobu-
sy miejskie będą jeździły nie 
jezdnią, jak teraz, tyko toro-
wiskiem. Inwestycja została 
zaplanowana w taki sposób, 
aby ograniczyć konieczność 
wyłączania ruchu tramwajo-
wego – do jednego miesiąca 
w wakacje.

Przebudowa fragmentu Bardz-
kiej jest powiązana z budową 
trasy dla komunikacji miej-
skiej na Jagodno. Przed rozpo-
częciem prac wykonawca musi 
uzupełnić dokumentację.

Lutosławskiego 
na Jagodnie 
zamknięta
Od 29.03 został zamknię-
ty wlot ulicy Lutosławskiego 
w Buforową. Z Lutosławskie-
go do Buforowej i odwrot-
nie trzeba jeździć objazdem. 
Utrudnienia mają potrwać 
maksymalnie dwa tygodnie.

W rejonie skrzyżowania muszą 
zostać wykonane dodatkowe 
prace, zanim w maju wydzie-
loną trasą ruszą autobusy. 
Graniczny termin trwania prac 
to dwa tygodnie, ale mogą za-
kończyć się szybciej. Sugero-
wany objazd dla kierowców 
prowadzi przez ul. Drabika 
do Kopycińskiego lub od stro-
ny Terenowej.

Na czas realizacji tego zadania 
na Drabika w dni robocze jest 
zakaz parkowania w godzi-
nach 6-18.30. Autobusy 310 
jeżdżą od Lutosławskiego 
przez Drabika, Komedy przez 
Kajdasza do Buforowej.
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W ratuszu określają ją mia-
nem największej inwesty-
cji w kulturę od 2016 roku. 
W BWA mówią o tirach wwo-
żących do niej wielkoforma-
towe dzieła sztuki. W spółce 
deweloperskiej wykładają 50 
mln zł na część prac. Byliśmy 
w poniemieckiej hali niedale-
ko pl. Legionów, gdzie będzie 
oaza sztuki współczesnej.

 I Błażej Organisty

Instytucja BWA Wrocław Ga-
lerie Sztuki Współczesnej szy-
kuje nową kwaterę główną – 
w opuszczonej hali industrialnej 
przy ul. Kolejowej 63 na Przed-
mieściu Świdnickim. Aktualnie 
nad koncepcją pracują projek-
tanci (Chamielec Architekci), 
w przyszłym roku za łopaty 
i kielnie chwycą budowlań-

cy. Otwarcie jest zaplanowane 
na przełom 2027 i 2028 roku. 
– Trwa bardzo długi proces, 
który zaczął się przecież za cza-
sów Awangardy – przypomina 
Maciej Bujko, dyrektor BWA. 
– Zaangażowani są artyści, 
przedsiębiorcy, eksperci, urzęd-
nicy, mieszkańcy. Kilkadziesiąt 
osób, które dziś tworzą koalicję 
na rzecz tego miejsca i działają 
ponad wszelkimi podziałami – 
podkreśla.

Przestrzeń zorganizują także 
artyści

Dyrektor Bujko zapowiada, że za 
kilkanaście dni jego instytucja 
ogłosi konkurs architektonicz-
ny na wyłonienie projektanta 
wnętrza hali. W urządzaniu całej 
przestrzeni wezmą udział artyści. 
– Tak, żeby nie była tylko ładnie 
świecąca, ale przede wszystkim 
użyteczna – argumentuje Maciej 
Bujko. – Zapraszamy do naszej 

galerii SIC! każdego, kto ma jakiś 
pomysł lub opinię – dodaje.

W inwestycję, którą wrocławscy 
urzędnicy określają mianem naj-
większej w kulturę od czasów ESK 
2016, zaangażowana jest mocno 
spółka deweloperska PFR Nierucho-
mości, do której należy hala (miasto 
będzie wynajmowało obiekt). De-
weloper zrealizuje część prac bu-
dowlanych na swój koszt. Na tym 
etapie wycenia wkład na 50 mln zł.

Zielony plac przy hali i park 
ze sztuką

Z adaptacją opuszczonej i znisz-
czonej hali (w czasach Breslau 
montowano i naprawiano w niej 
żółte autobusy poczty niemiec-
kiej) nierozerwalnie wiąże się 
aranżacja placu i przystosowanie 
pobliskiego parku na potrzeby 
działalności kulturowej. – Oto-
czenie hali będzie zielone i będzie 
sprzyjało relaksowi – zapowiada 
Bartłomiej Świerczewski, wice-
dyrektor Departamentu Strate-
gii i Zrównoważonego Rozwoju 
Urzędu Miejskiego Wrocławia. 

Spodziewajmy się wielkiego 
formatu

Otwarcie za mniej więcej trzy 
lata. Hala ma być podzielona na:

 ◼ foyer z wyposażeniem 
do spotkań i odpoczynku

 ◼ dwie sale wystawiennicze

 ◼ przestrzeń edukacyjną 
dla młodzieży i dorosłych

 ◼ salę projekcyjną do sztuki 
wideo

 ◼ wielofunkcyjną 
(audytoryjna, koncertowa, 
do performance’ów).

Rozmiary największej sali wy-
stawienniczej pozwolą na pre-
zentowanie wielkoformatowych 
dzieł. Do hali może wjechać na-
wet ciężarówka TIR. 

Z finezją i wyobraźnią. Wielka inwestycja dla BWA

Widok na halę – przyszłą galerię główną BWA Wrocław. Na horyzoncie – wieża kościoła św. Elżbiety

Wrocławskie Inwestycje ogłosiły przetarg, który wyłoni wykonawcę przebudowy Koszarowej. 
Zainteresowane firmy mogą składać oferty do 17 kwietnia. To ważna ulica nie tylko dla miesz-
kańców osiedla Karłowice-Różanka. Prowadzi do Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego.

 I Bartosz Chochołowski

Wymaga przebudowy, bowiem 
jest wąska, wybrukowana kocimi 
łbami, bez odpowiedniej infra-
struktury dla komunikacji miej-
skiej, pieszych i rowerzystów. 
Ale to się zmieni. Projekt prze-
budowy ulicy i wizualizacje już 
są (www.wro.news/koszarowa). 
Zmiany dotyczyć będą jezdni i jej 
otoczenia. 

Koszarowa zmieni się  
nie do poznania

Remont obejmie odcinek od 
ul. Sołtysowickiej do Przyby-
szewskiego. Jezdnia zostanie 
poszerzona z 5,5 do 6 metrów. 

Wybudowane będą nowe przy-
stanki z wiatami i duża zatoka 
służąca autobusom. Tutaj pętlę 
ma autobus A. Poza nim dojeż-
dżają tu 116 i 119. Zniszczoną 
kostkę brukową zastąpi asfalt. 

Lepsze możliwości dojazdu będą 
mieć rowerzyści – po stro-
nie szpitala i uczelni powstanie 
dwukierunkowa droga rowerowa. 
Piesi natomiast otrzymają nowe 
chodniki i przejścia dla pieszych.

Krajobraz wzbogaci mnóstwo 
zieleni, a w okresie letnim oczy 
cieszyć będą tysiące róż nasadzo-
nych wzdłuż drogi. Różany pas 
będzie dobrze korespondować 
z pobliską ulicą Sportową, gdzie 

takie krzewy rosną między chod-
nikiem a ulicą. Projekt przewiduje 
też budowę w niektórych miej-
scach muld chłonnych, aby za-
gospodarowywać wody opadowe.

Kiedy początek prac  
na ul. Koszarowej?

Jak zwykle przy tak dużych in-
westycjach, prace rozpoczną się 
od wymiany sieci podziemnych. 
Kiedy? Oferty wykonawców po-
znamy 17 kwietnia, ale ich ana-
liza i wybór wykonawcy może 
potrwać kilka tygodni. Jeśli nie 
będzie komplikacji, np. odwołań 
od decyzji komisji przetargowej, 
to prace mogą ruszyć w okresie 
okołowakacyjnym.

Ulica Koszarowa do gruntownej przebudowy
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Tak po przebudowie wyglądać będzie ulica Koszarowa
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NOWA HALA BWA

4,5 tys. mkw.
 powierzchni 

50 mln zł
 koszt prac 

budowlanych
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Stowarzyszenie mali bracia Ubogich organizuje świąteczne śniadania dla osób starszych. We Wro-
cławiu pomagają prawie 100 seniorom. Tych, którzy z powodu choroby czy ograniczeń ruchowych 
nie mogą opuścić swoich domów, odwiedzą wolontariusze. Zapewnią potrawy, podarki i obecność.

 I Maciej Wołodko

Jak co roku w okresie wielkanoc-
nym Stowarzyszenie mali bracia 
Ubogich organizuje świąteczne 
śniadania dla osób starszych. 
Seniorzy zgłaszają się do Sto-
warzyszenia na różne sposoby: 
osobiście dzwonią na telefon in-
formacyjny lub są zgłaszani przez 
instytucje, takie jak: Wrocławskie 
Centrum Seniora, Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej, Kluby 
Seniora, Rady Osiedli. – Czasem 
to rodzina czy sąsiedzi wykonu-
ją ten pierwszy krok i dzwonią 
do nas w imieniu osoby starszej. 
Każde zgłoszenie przyjmuje-
my i umawiamy się z seniorem 
na spotkanie rekrutacyjne, pod-

czas którego weryfikujemy po-
trzeby i oczekiwania seniora, 
informujemy o zasadach uczest-
nictwa w programie. Po przyję-
ciu osoby starszej do programu 
rozpoczynamy proces szukania 
dla niej wolontariusza – opo-
wiada Marta Knopińska, koordy-
natorka regionu Stowarzyszenie 
mali bracia Ubogich i organiza-
torka akcji we Wrocławiu.

W ubiegłym roku w uroczystym 
śniadaniu wielkanocnym we Wro-
cławiu wzięły udział 92 osoby, 
w tym roku w Stowarzyszeniu 
szykują się na spotkanie dla po-
nad 120 osób. – Podopiecznym 
Programu Obecność proponujemy 
nie tylko regularne odwiedziny 

– towarzystwo i wsparcie wo-
lontariusza, ale także spotkania 
międzypokoleniowe, uroczyste 
spotkania świąteczne (Wielkanoc, 
Boże Narodzenie), możliwość 
wspólnego spędzania wakacyj-
nych dni (Wakacje jednego dnia) 
i różne formy grupowej aktyw-
ności (Małe inicjatywy wolonta-
riuszy). Bardzo zachęcamy sa-
motne osoby starsze z Wrocławia 
do zgłoszenia się do naszego Pro-
gramu – mówi Marta Knopińska.

Jak można się zgłosić? Wystarczy 
zadzwonić pod nr 600 615 110 od 
pon. do pt. w godz. 12–14.

 › Więcej na: www.malibracia.
org.pl/seniorzy

Śniadanie wielkanocne dla samotnych seniorów

Otwarto kolejny Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych we Wrocławiu, tym razem na Muchoborze Małym. Podobne punkty działają już przy 
ul. Michalczyka i Janowskiej. To nie koniec dobrych wiadomości – w planach jest utworzenie kolejnych punktów. Sprawdźcie, co można przywieźć do PSZOK-a.

 I Paulina Falkiewicz

PSZOK, czyli Punkt Selektywne-
go Zbierania Odpadów Komu-
nalnych to miejsce, do którego 
możemy oddać takie odpady, 
których nie powinno się wyrzu-
cać do pojemników na osiedlach.

We Wrocławiu do tej pory mie-
liśmy dwa takie miejsca. Od 31 
marca dołączył do nich trzeci 
punkt przy ul. Szwajcarskiej.

Od 1 kwietnia wszystkie trzy 
PSZOK-i mają przedłużone go-
dziny otwarcia w dni robocze 
do godz. 19 (w czasie letnim).

– To oznacza, że po pracy każ-
dy mieszkaniec Wrocławia bez 
problemu powinien móc odpady 
do nich zawieźć – mówi Paweł 
Karpiński, prezes spółki Eko-
system.

Nowe przepisy i SZOT

– PSZOK-i zyskują coraz więk-
szą popularność wśród miesz-
kańców, widzimy to po liczbach. 
W 2022 roku oddali do punktów 
7,5 tys. ton odpadów proble-
mowych, natomiast w 2024 
roku już 12,5 tys. ton. To prawie 
dwukrotny wzrost – dodaje pre-
zes Ekosystemu.

Od stycznia tego roku zmieniły 
się przepisy i odpady tekstyl-
ne nie mogą być umieszcza-
ne w pojemnikach na odpady 
zmieszane. Mieszkańcy mogą 
je oddać do PSZOK-ów lub 
do kursującego po mieście sa-
mochodu SZOT, który od lu-
tego zebrał 12 ton tekstyliów 
i odzieży. – Widzimy zaintere-

sowanie mieszkańców, dlatego 
przygotowujemy kolejne trzy 
inwestycje: PSZOK na półno-
cy, wschodzie i południu Wro-
cławia. Dokładne lokalizacje 
są jeszcze ustalane, ale zależy 
nam, aby te części miasta mia-
ły swoje PSZOK-i. Pracujemy 
nad tym – zapowiada Paweł 
Karpiński.

Co przywieźć do PSZOK-a?

Do PSZOK-a mieszkańcy Wro-
cławia mogą bezpłatnie oddać 
następujące selektywnie zebrane 
odpady komunalne:

 ◼ odpady wielkogabarytowe 
i tekstylia

 ◼ zużyte opony, oleje silnikowe, 

farby, kleje, środki ochrony 
roślin, zużyte baterie i aku-
mulatory, inne niebezpieczne 
odpady

 ◼ termometry rtęciowe, opako-
wania i pozostałości po lekar-
stwach i przeterminowane leki, 
świetlówki

 ◼ niewielkie ilości odpadów 
betonu i gruzu betonowe-
go z rozbiórek i remontów, 
zmieszane odpady z betonu, 
gruzu ceglanego i odpadowych 
materiałów ceramicznych

 ◼ drewno, tworzywa sztuczne, 
papier i tekturę, metale, od-
pady zielone (liście, skoszoną 
trawę, drobne gałęzie)

 ◼ opakowania z drewna, tworzyw 
sztucznych, papieru i tektury

 ◼ zużyty sprzęt elektryczny 
i elektroniczny (elektrood-
pady).

PSZOK-i we Wrocławiu

 ◼ PSZOK przy ul. Michalczyka 
9 – czynny od poniedziałku 
do piątku w godz. 8-19 
i soboty w godz. 8-16

 ◼ PSZOK przy ul. Janowskiej 
51 – czynny od poniedziałku 
do piątku w godz. 7-19 
i soboty w godz. 7-15

 ◼ PSZOK przy ul. Szwajcarskiej 
15 – czynny od poniedziałku 
do piątku w godz. 8-19 
i soboty w godz. 8-16.

Nowy, trzeci już, PSZOK działa przy Szwajcarskiej
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Do nowego PSZOK-a przy ul. Szwajcarskiej na Muchoborze Wielkim można już przywozić odpady

Święta to czas, kiedy samotność szczególnie boli, zdjęcie archiwalne
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Twardzi faceci żyjący 2 tys. lat temu w skrajnie trudnych warunkach – rzymscy centurioni – sprowadzali z różnych stron świata zwierzęta, opiekowali się nimi 
i opłakiwali ich śmierć. Odkryli to naukowcy z zespołu kierowanego przez dr hab. Martę Osypińską, archeozoolożkę z UWr. Rozmawiała z nią Beata Turska.

Badania na ogromnym stanowisku 
Berenike, dotyczące pozostałości 
rzymskiego miasta i portu w Egip-
cie, są realizowane w ramach pol-
sko-amerykańskiego projektu. 
Pani kieruje projektem „Nie-lu-
dzie z Berenike”, skupiającym się 
na badaniu cmentarza zwierząt.
Unikalne cmentarzysko pupili 
z I i II w. odkryliśmy w Berenike 
nad Morzem Czerwonym w Egip-
cie w 2012 i badamy do dzisiaj. 
Odnaleźliśmy tam już kilkaset 
grobów zwierząt, głównie kotów, 
ale również małpek i psów. Nie-
dawno byliśmy tam po raz kolej-
ny. Na razie nie możemy się po-
chwalić najnowszymi odkryciami, 
bo w Egipcie obowiązuje 3-mie-
sięczne embargo na te informa-
cje. O tym, czy i kiedy możemy 
to ogłosić, zadecyduje egipskie 
Ministerstwo Starożytności.

Proszę  więc 
o p o -

w i e d z i e ć 
o tym, o czym moż-
na już mówić. Co 
rzymscy legioniści 
robili w Berenike?
W I w., gdy Egipt 
był pod panowa-
niem rzymskiego 
imperium, poło-
żony nad Mo-
rzem Czerwonym 
podupadły port 
w Berenike stał 
s i ę  m i ędz y-
kontynental-
nym hubem, 
w  k t ó r y m 
przez  k i l-
ka miesię-
cy w roku 
(w  po r ze 
m o n s u -

nów) 

przeładowywano ekskluzywne 
towary.

Skąd i dokąd płynęły?
Dostarczane na pokładach statków 
przyprawy, luksusowe tkaniny czy 
egzotyczne drewno z Azji, Arabii 
i Afryki Wschodniej wysyłano stam-
tąd karawanami do Aleksandrii, 
a potem do Rzymu. W odwrotną 
stronę, czyli z Rzymu w świat, pły-
nęły – z przystankiem w Berenike – 
marmurowe posągi i wino. Rzymscy 
legioniści dozorowali przeładunek 
tych skarbów i strzegli portu przed 
bandytami. Ich dowódcy, centurioni, 
jako zaufani ludzie cesarza miesz-
kali w luksusowych, budowanych na 
wzór rzymski domach, jednak tak 
naprawdę tkwili w samym środku 
niczego. Teren ten jest zresztą trud-
no dostępny do dziś.

Opiekowali się zwierzętami, żeby 
odpędzić samotność?
Spróbujmy to sobie wyobrazić: są 
na skraju świata, z dala od cywi-
lizacji, bez żon, dzieci, kochanek, 
znajomych. Wokół nich jest tyl-
ko słony piach, nawet wodę pitną 
muszą dostarczać im karawany 
osiołków, bo do Berenike można 
się dostać tylko od strony morza 
albo wędrując przez pustynie i góry. 
Przywożone z różnych stron świa-
ta zwierzęta, np. długowłose koty, 
oswojone żbiki, psy najróżniejszych 
odmian, w tym maleńkie pieski 
w typie pomeranianów, czyli zna-
nych i dzisiaj puszystych szpiców 
miniaturowych, a także małpki, 
głównie makaki królewskie i czep-
kowe z Indii – z pewnością nie były 
zwierzętami użytkowymi.

Miały umilać centurionom czas...
Tak, ale były też symbolem ich sta-
tusu, tak samo jak sprowadzane zza 
morza wina 
c z y  w y -
kwintna za-

stawa. 

Centurioni stanowili ówczesną eli-
tę, więc do elity należeli również ich 
podopieczni. Kluczowe jest jednak 
to, że traktowali te zwierzęta jak 
członków rodziny, dbali o nie, sta-
rali się dobrze karmić, leczyli, a gdy 
umierały, chowali je z czułością.

Co odkryliście na cmentarzu 
dla zwierząt?
Psy i koty pochowano tak, jakby 
spały i to w sposób charaktery-
styczny dla swojego gatunku: koty 
zwinięte w kłębek, psy na boku. 
Ciało jednego z psów było owinięte 
w piękną matę z liści palmowych 
i osłonięte dwoma fragmentami 
przepołowionej amfory 
z Cypru w taki spo-
sób, by powstał 
s a r k o f a g . 
P o d o b n e 
pochów-
ki urzą-
dzało się 
wówczas 
ludziom, 
w i ę c  o d 
razu zro-
zumieliśmy, 
że mamy do 
czynienia z czymś 
więcej niż ze zwyczaj-
nym miejscem, gdzie zako-
pywało się ciała padłych zwierząt. 

Co wiadomo o tym psie?
Zbadaliśmy jego szczątki bardzo 
dokładnie. Wiemy, że miał mniej 
więcej 7 lat, był sporym, świetnie 
umięśnionym samcem, a jego wy-
dłużony pysk wskazuje na jedną 
z ras pierwotnych, w typie 
podenco, nazywany psem 
faraona. Wiemy, na co 
umarł: to książkowy przy-
padek osteosarkomy – raka 
kości. Wiemy nawet, że tuż 
przed śmiercią jadł kawałki 

dużej ryby.

Wszystkie psy były chowane 
w podobny sposób?
Czasem robiono im sarkofagi 
z fragmentów amfor, czasem wkła-
dano je do ich wnętrza, a czasem 
owijano ich ciała plecionymi mata-
mi albo ozdobnymi tkaninami. Za-
wsze jednak robiono to z namasz-
czeniem.

A jak wyglądają groby małpek?
Małpki, uważane w starożytnym 
Rzymie za półludzi, a właściwie 
półdzieci, chowano razem z ich 
zabawkami i wyposażeniem – 
obrożami z łańcuszkiem, szel-
kami – czasem tak bogatym, że 

jedną z nich nazwaliśmy 
Małpim Królem. Na 

dno  j e j  g robu 
czyjeś troskli-

we ręce wy-
lały olejek, 
p r a w d o -
podobnie 
kwiatowy, 
wyścieliły 
go wypla-

taną matą, 
a przy głowie 

zwierzęcia uło-
żyły dwie piękne, 

opalizujące muszle 
haliotis z Oceanu Indyjskiego, 

z jakich do dziś wyrabia się bi-
żuterię. Inną małpkę pochowano 
z maleńkim prosiaczkiem.

Czy to oznacza, że małpka, będą-
ca czyimś pupilem, miała swoje-
go pupila?

Przypuszczamy, że tak. I nie 
tylko ona: innym małpkom to-
warzyszą kocięta, a jedna z nich 
została ułożona z małym kot-
kiem tak, jakby trzymali się na-
wzajem w objęciach. 

A skąd wiadomo, że tymi zwie-
rzętami z troską opiekowano się 
także wówczas, gdy jeszcze żyły?
Wiele z nich miało wygojone urazy, 
ślady dawnych złamań. Znaleźli-
śmy też stare psy bez połowy zębów 
i ze zwyrodniałym kręgosłupem. 
Te zwierzęta nie przetrwałyby bez 
ludzkiej troski. Ale nie tylko w tym 
rzecz. W żołądkach niektórych ko-
tów były np. pozostałości małych 
rybek żyjących w rafie koralowej. 
Ludzie takich nie jedzą, więc łowio-
no je specjalnie dla nich. By tak się 
stało, ktoś musiał pomyśleć o tym, 
że koty mają swoje potrzeby i za-
dbać o to, by je zaspokoić.

Zespół naukowców, którym pani 
kieruje, zajmuje się kośćmi zwie-
rząt i tym, co można z nich wy-
czytać. Czy badając cmentarzysko, 
znajdujecie coś jeszcze?
Zanim odkryliśmy cmentarz 
zwierzęcy, archeolodzy nazywa-
li to stanowisko śmietniskiem 
rzymskim i pracowali na nim 20 
lat. Cały czas znajdujemy tam coś 
nowego, na przykład fragmen-
ty sygnowanych amfor z winnic 
Nerona, ekskluzywne zastawy 
stołowe z Hiszpanii, rzymskie 
monety, zapinki do wojskowych 
płaszczy, resztki wykwintnego 

i bez wątpienia sprowa-
dzanego z daleka jedzenia: 
przepiórki, wieprzowinę, 
wołowinę. Pamiętajmy, 
że w Berenike przepa-
kowywano towary, więc 
czasem coś się rozdarło, 
coś wysypało. Z różnych 
przedmiotów korzystali 
też rezydenci. Wszystkie 
te rzeczy zwieziono na 
cmentarzysko, gdy wy-
równywano i wzmac-
n i a n o  n i e s t a b i l n ą 
wydmę pod budowę 
cmentarnej kapliczki. 
Warto podkreślić, że 
pochowane tam wcze-
śniej zwierzęta z ca-
łym szacunkiem prze-
niesiono wówczas do 
zbiorowych mogił. 

› Cała rozmowa na 
www.wroclaw.pl

Zwierzęta jak rodzina. Co odkryli naukowcy?
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Zespół archeologów pod kierownictwem  
dr hab. Marty Osypińskiej na stanowisku

dr hab. Marta  
Osypińska

Podczas badań archeologicznych w Egipcie naukowcy odkryli  
niezwykłe groby zwierząt – obok pies w typie podenco 
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Zaplanujmy Wrocław za 25 lat

Bystrzyca na osiedlu Jerzmanowo, 
wspieranie tworzenia magazynów 
energii i energetyki rozproszonej, 
m.in. spółdzielni energetycznych. 
Bezpieczeństwo żywnościowe ma 
zostać wzmocnione nie tylko przez 
rozwój miejskich farm, ale także 
przez skracanie łańcuchów dostaw 
i wspieranie produkcji żywności.

Fundamentem bezpieczeństwa po-
winna być jednak nasza solidarność. 
Wzajemna pomoc, niewykluczanie 
nikogo i nietworzenie podziałów.

„Musimy realnie – a nie tylko de-
klaratywnie – wzmacniać poczucie 
wspólnoty. Bo tylko silne i sprawcze 
społeczności przeprowadzą miasto 
przez najcięższe kryzysy” – piszą 
autorzy Strategii.

Obszary Strategicznej 
Interwencji

Niektóre tereny w mieście wymagają 
wsparcia, ze względu na problemy, 
jakie tam występują. Inne prze-
ciwnie – mogą być lokomotywami 
lokalnego rozwoju. W Strategii wy-

mienionych zostało 
kilka takich kluczo-
wych miejsc.

Miejsca wymaga-
jące transformacji:

 z obszar Dworca 
Świebodzkiego. Ce-
lem transformacji jest 
przywrócenie ruchu ko-
lei pasażerskiej. Będzie to 
bardzo ważny element roz-
woju systemu komunikacji aglo-
meracyjnej. Uzupełniony zostanie 
o śródmiejską zabudowę oraz liczne 
tereny zieleni.

 z tzw. plac Społeczny. Tutaj zaj-
dzie metamorfoza z węzła komuni-
kacyjnego w wielofunkcyjną prze-
strzeń miejską, zatopioną w zieleni. 
Pojawi się zabudowa mieszkanio-
wo-usługowa o wysokich walorach 
architektonicznych i urbanistycz-
nych. Będą miejsca kultury i na-
uki o znaczeniu ponadlokalnym. 
Wrocław załata tym samym wielką 
dziurę w tkance miejskiej, jaka zo-
stała tu po wojnie.

 z Krakowska–Opolska (Księże). 
Przemysłowo-usługowy obszar 
przeistoczy się w wielofunkcyjny: 
łączący funkcję mieszkaniową, usłu-
gową i nieuciążliwej produkcji. Te-
ren ten wzbogacony zostanie o roz-
wiązania z zakresu błękitno-zielonej 
infrastruktury.

z Obszar Elektrociepłowni. 
Transformacja obszaru ma na 
celu podniesienie poziomu bez-
pieczeństwa dostaw energii na 
terenie miasta. Polegać będzie na 
przekształceniu elektrociepłowni 
wykorzystującej węgiel w kierun-
ku energetyki neutralnej klima-
tycznie i zdekarbonizowanej.

Obszary rozwoju usług:

z Partynice. Tor Wyścigów Kon-
nych Partynice jest jednym z naj-
ważniejszych tego typu ośrodków 
w kraju, przyczynia się do budo-
wania renomy polskiego jeździec-
twa na tle międzynarodowym. 
Priorytetowe jest więc utrzyma-
nie i rozwój tej działalności wraz 
z funkcjami z nią związanymi.

z Pola Marsowe z kompleksem 
Stadionu Olimpijskiego. Zacho-
wanie i rozwój tych terenów ma 
duże znaczenie dla mieszkańców 
Wrocławia np. w kontekście ak-
tywności fizycznej w otoczeniu 
zieleni, promowania sportu i kul-
tury.

z Zespół Hali Stulecia i ogród 
zoologiczny. To obszar o znacze-
niu metropolitalnym. Jest miejscem 
spotkań i integracji społecznej, 
kreowania biznesu oraz wydarzeń 
kulturalno-rozrywkowych. Klu-
czowe jest jego utrzymanie i roz-
wój jego pozycji.

z Kompleks Stadionu Miej-
skiego. To także obszar o znaczeniu 
metropolitalnym, oferujący szeroki 

pakiet usług sportowych, kultural-
nych, rozrywkowych, rekreacyjnych 
i gastronomicznych. W połączeniu 
z terenami sportowo-rekreacyjnymi 
ma szanse stać się silnym zapleczem 
szkoleniowym dla rozwoju zarówno 
młodzieżowego, jak i zawodowego 
sportu.

Weź udział w konsultacjach 
Strategii

Konsultacje społeczne trwają do 22 
kwietnia. Później nad dokumentem 
głosować będą radni miejscy.

Uwagi do projektu Strategia Rozwoju 
Wrocławia „Wrocław 2050” można 
zgłosić, wypełniając formularz elek-
troniczny na www.wro.news/form-
-s, podając konkretną stronę i roz-
dział dokumentu, a także krótkie 
uzasadnienie swojej uwagi, a także 
wiek, płeć i osiedle, na którym się 
mieszka. Na tej samej stronie znaj-
dziecie także pełny tekst Strategii 
Wrocław 2050 w formacie pdf.

Pod tym samym adresem dostępna 
jest też wersja edytowalna formu-
larza uwag, którą można wypełnić 
oraz złożyć w sekretariacie Biura 
Strategii Miasta znajdującego się 
przy ul. Świdnickiej 53 (pok. 203, 
II piętro) od poniedziałku do piątku 
w godz. 7.45–15.45. Formularz na-
leży złożyć do 22 kwietnia 2025 r.

25 lat to niby niewiele, ale w roku 2000 obawialiśmy się, że nasze 
komputery wyzerują datę, a bankomaty przestaną działać. Dziś 
korzystamy z AI… Dlatego to, co przedstawia dokument Strategia 
Wrocław 2050 wcale nie jest nierealne. Wyjaśniamy, co w nim 
zapisano i  jak go czytać? Podpowiadamy też, jak podzielić się 
swoją opinią na jego temat. Bo Wrocław zmieniamy wspólnie.

 I Maciej Wołodko

Za ćwierć wieku według prognoz 
w samym Wrocławiu mieszka ponad 
milion ludzi, a w otaczającym go 
obszarze metropolitalnym – niemal 
kolejny milion. Jak wygląda miasto 
i jak się w nim żyje?

Wizja miasta. Jest rok 2050…

z Mamy czyste powietrze – zero 
dni z przekroczeniami norm pyłów 
PM10 i PM2.5, zredukowaliśmy też 
emisję CO2 o 80 proc.

z Wrocławscy artyści i ich dzieła, 
nasze instytucje i festiwale są znane 
i cenione w Polsce i Europie.

z Jesteśmy miastem sprawnego 
transportu publicznego – mamy sieć 
miejskich i metropolitalnych połą-
czeń kolejowych, a wszystkie osie-
dla powiązane są z centrum miasta 
i między sobą systemem tras auto-
busowych i autobusowo-tramwa-
jowych. Osiedla łączy także spójny 
system ścieżek i kładek pieszo-ro-
werowych. W efekcie ponad 70 proc. 
podróży po mieście wykonujemy bez 
samochodu.

z Miasto przecina pajęczyna rzek, 
starorzeczy, strug, potoków, ka-
nałów i stawów. Mamy atrakcyjne 
nabrzeża, liczne mosty, coraz licz-
niejsze kładki i setki jednostek pły-
wających. Jednocześnie Wrocław jest 
zabezpieczony przed powodziami 
i podtopieniami.

z Podróż szybką 
koleją do Warszawy 

zabie-

ra nam mniej niż 2 h. Zostaliśmy 
też włączeni do ogólnoeuropejskiej 
sieci szybkich połączeń kolejo-
wych.

z Dzięki szkołom, uczelniom 
i ośrodkom badawczym jesteśmy 
znaczącym ośrodkiem kształtowa-
nia kompetencji przyszłości. We 
Wrocławskim Obszarze Metropo-
litalnym działają liczne firmy sto-
sujące zaawansowane technologie. 
Wraz z największym w Polsce sku-
piskiem start-upów przyczyniają 
się do utrzymania mocnej pozycji 
konkurencyjnej UE. Poprzez udział 
wrocławian w sieciach i instytucjach 
międzynarodowych mamy wpływ na 
kształtowanie najważniejszych poli-
tyk europejskich i krajowych.

z Naszą atrakcyjność wzmacnia 
konsekwentna polityka mieszkanio-
wa, której zawdzięczamy dobrą do-
stępność mieszkań. Jest ona jednym 
z narzędzi naszej polityki ściągania 
talentów.

z Dbamy o najwyższą jakość na-
szych przestrzeni, placów, architek-
tury. Przestrzeń zorganizowana jest 
w taki sposób, by sprzyjała zdrowiu 
– fizycznemu i psychicznemu.

z Wypracowaliśmy i ciągle udo-
skonalamy własną kulturę współ-
p ra cy ,  d z i a ł a-
my – w duchu 
wzajemnego 
s z a c u n k u , 
budowania 
konsensu-
su, współ-
o d p o -

wie-

dzialności. Jesteśmy miastem 
wolnym od kłamstwa i nienawiści.

Bezpieczeństwo i odporność  
na kryzysy

Bezpieczeństwo od-
mieniane jest w Stra-

tegii na wiele sposo-
bów. I nic dziwnego.

„Od 2020 roku 
d o -

świadczamy fali równoległych 
kryzysów. Największe z nich to 
epidemia COVID-19, inwazja Ro-
sji na Ukrainę i jej konsekwencje 
dla Europy, skutki zmian klimatu, 
kryzys energetyczny czy choćby 
poważne zachwianie systemu fi-
nansów samorządowych w Polsce. 
W skali bardziej lokalnej kryzysem 
są powracające zanieczyszczenia 
Odry” – czytamy w dokumencie.

Takie wyzwania sprawiają, że coraz 
ważniejsze staje się wzmacnianie 
odporności miasta i gotowości na 

kolejne kryzysy.

Wrocław chce mieć schro-
ny (tzw. obiekty zbioro-
wej ochrony) pozwalające 
pomieścić równocześnie 
ponad 60 proc. ludności 
miasta. A także częściową 
autonomię pod względem 

podstawowych zasobów – 
w zakresie wody pitnej, żyw-

ności, energii, ciepła.

Rekomendowana jest też budowa 
nowego Zakładu Uzdatniania Wody 

Czerwonaki różowe

powstaje Strategia Wrocławia 2050

Dworzec Świebodzki – miejsce potrzebujące transformacji Marzena Horak, dyrektor Biura Strategii Miasta UMW 
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Trzy spotkania konsultacyjne 
( w  B a r b a r z e ,  w  F a m i e 
i Sektorze 3) już za nami. Jeśli 
nie mieliście okazji wziąć 
w nich udziału, nic straconego. 
Zaplanowano jeszcze dwa:

 ◼ 3 kwietnia 2025 r., godz. 
17.30 w CK Agora przy 
ul. Serbskiej 5a

 ◼ 8 kwietnia 2025 r., 
godz. 17.30 w Szkole 
Podstawowej nr 11 przy 
ul. Asfaltowej 6
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Ogród Japoński już jest otwarty dla zwiedzających. Będzie można go odwiedzać do jesieni. Zo-
baczcie, w jakich godzinach można zajrzeć i podziwiać pierwsze kwitnące rośliny.

 I Magdalena Talik

Ogród Japoński otwarty jest od 
1 kwietnia i będzie można go 
odwiedzać do 31 października. 
To wyjątkowe miejsce dla wro-
cławian. Przychodzą tu na spa-
cer, by odetchnąć od zgiełku, 
podziwiać japońską sztukę kre-
owania ogrodów.

Zwiedzanie, na razie bez 
mostku

Jedną z największych atrakcji 
Ogrodu Japońskiego jest mo-
stek Yumedono Bashi. Po tym, 
jak w ubiegłym roku pękł jeden 
z jego filarów, udało się wyre-
montować konstrukcję. Warto 
już podziwiać mostek, ale jeszcze 

nie będzie można z niego sko-
rzystać (prowadzone są ostat-
nie prace). Odnowiony został też 
budynek, w którym znajduje się 
kasa Ogrodu Japońskiego.

Jakie rośliny warto zobaczyć

Kolekcja roślin w Ogrodzie Ja-
pońskim składa się z około 
200 gatunków drzew, krzewów 
i kwiatów.

Część z nich, czyli: dęby, cisy, 
azalie pontyjskie czy różaneczni-
ki katawbijskie, pochodzi jeszcze 
z pierwszego okresu działania 
ogrodu, z początku XX wieku. 
W ogrodzie jest około 30 gatun-
ków roślin z Dalekiego Wschodu 
i Japonii. To m.in. modrzewnik 

chiński, miłorząb dwuklapowy, 
klon grabolistny, szupin chiński. 
Podziwiać można także metase-
kwoję chińską, klony palmowe, 
sosnę koreańską oraz kilka-
dziesiąt odmian różaneczników 
i azalii. Ciekawe są też drzewka 
niwaki, czyli: sosna drobno-
kwiatowa, cyprysik tępołuskowy, 
ostrokrzew karbowanolistny.

Odrębnym systemem, ale nie 
mniej widowiskowym, jest układ 
strumieni, kaskad i stawów.

Ogród Japoński jest czynny od 
1 kwietnia do 31 października 
w godz. 9-19.

 › Ceny biletów na: www.wro.
news/ogrod-japonski

Ogród Japoński już otwarty. Wybierz się na spacer

Centrum Historii Zajezdnia we Wrocławiu rusza z nową kampanią promocyjną pod hasłem „Musisz to zobaczyć”. Ma ona na celu przybliżyć powojenną historię 
naszego miasta i zachęcić do odwiedzenia unikalnej ekspozycji poświęconej losom Wrocławia po 1945 roku. Spot, po premierze 2.04, wkrótce będzie w kinach.

 I Redakcja

Premierą filmu reklamowego 
„Musisz to zobaczyć!” Cen-
trum Historii Zajezdnia przy 
ul. Grabiszyńskiej rozpoczęło 
kampanię promującą swoją wy-
stawę główną w „Wrocław 1945-
2016”. Spot został zrealizowany 
we współpracy z Grupą MagicLi-
ne – zespołem znanym z zeszło-
rocznego sukcesu na międzyna-
rodowych festiwalach filmów 
reklamowych za spot „Wrocław 
Miasto Przygody”.

Filmowa podróż w czasie

Nowa kampania promocyjna pod 
hasłem „Musisz to zobaczyć” 
ma na celu przybliżyć powojen-
ną historię naszego miasta oraz 
zachęcić do odwiedzenia uni-
kalnej ekspozycji poświęconej 
losom Wrocławia po 1945 roku. 
Kluczowym elementem kampanii 
jest film promocyjny w reżyse-
rii Michała Zielińskiego z Grupy 
MagicLine.

Reżyser zabiera widzów w nie-
zwykłą podróż w czasie, prze-
nosząc ich do różnych epok 
h i s to rycznych  związanych 
z Wrocławiem. Bohaterem spo-
tu stała się wystawa stała Cen-
trum Historii Zajezdnia, i to ona 

pozwala poczuć niezwykły kli-
mat minionych dekad. W filmie 
przenosimy się do czasów po-
wojennych przesiedleń, szkol-
nych realiów wczesnego PRL-u, 
na ulice Wrocławia lat 60. ubie-
głego wieku, a nawet do sklepu 
mięsnego wypełnionego pust-
ką niedoborów. Twórcy zadbali 
o wierne odwzorowanie histo-

rycznych detali, tworząc dyna-
miczną i angażującą narrację.

– Centrum Historii Zajezdnia to coś 
więcej niż wystawa. Dawniej takie 
miejsca, jak nasze, prezentowały 
kolekcje czy prowadziły swoją nar-
rację. W spocie pokazaliśmy nasze 
nowoczesne oblicze – jesteśmy 
placówką partycypacyjną, gdzie 

można uczestniczyć w tej opowie-
ści, nauczyć się, przeżyć emocje, 
a nawet spotkać ze znajomymi albo 
po prostu przyjemnie spędzić czas 
w przyjaznej przestrzeni publicznej 
– mówi dr Andrzej Jerie, Centrum 
Historii Zajezdnia.

Nowa kampania Centrum Hi-
storii Zajezdnia to nie tylko film 

promocyjny, to także szeroko 
zakrojone działania marketingo-
we, mające na celu popularyzację 
historii Wrocławia. Organizatorzy 
zapowiadają spotkania, warsztaty 
i specjalne wydarzenia towarzy-
szące premierze filmu.

Basia z viralu

Warto zaznaczyć, że w spocie 
występuje Basia Przybycień – 
aktorka znana z viralowego spo-
tu hotelu Elements, tym razem 
w zupełnie nowej odsłonie. Jej 
kreacja aktorska nadaje produk-
cji autentyczności i emocjonalnej 
głębi, wciągając widza w świat 
pełen historii, które „musisz zo-
baczyć”. – Serdecznie zaprasza-
my do śledzenia kampanii oraz 
odwiedzenia Centrum Historii 
Zajezdnia, aby na własne oczy 
przekonać się, dlaczego tę histo-
rię po prostu „musisz zobaczyć” 
– zachęca Adam Pacześniak z CH 
Zajezdnia.

Wystawa czynna we wt. i śr. 
w godz. 9-17, czw. w godz. 10-17, 
pt., sob. i niedz. w godz. 10-18.

 › Spot od 2.04 jest już dostępny 
na www.zajezdnia.org w za-
kładce „Musisz to zobaczyć!”, 
a wkrótce zobaczymy go 
w kinach.

CH Zajezdnia promuje wystawę Wrocław 1945–2016
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Bohaterem spotu jest wystawa stała Centrum Historii Zajezdnia – zobaczcie film i koniecznie tę wystawę

Ogród to część parku Szczytnickiego w pobliżu Pergoli i Hali Stulecia
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WKS Śląsk Wrocław wspólnie z X LO zapraszają uczniów wro-
cławskich i dolnośląskich szkół do udziału w V Konkursie Wie-
dzy o Śląsku Wrocław. Zgłoszenia do 9.04.

 I Bartosz Moch

– Kolejny raz wspólnie przypo-
mnijmy o bogatej, ponad 75-let-
niej, historii WKS-u – apeluje 
klub. W konkursie sprawdzona 
zostanie wiedza na temat historii 
i czasów współczesnych piłkar-
skiego Śląska Wrocław. Do rywa-
lizacji staną trzyosobowe zespoły 
w dwóch kategoriach wiekowych: 
uczniowie klas IV-VIII szkół 
podstawowych oraz ucznio-
wie szkół ponadpodstawowych. 
Konkurs dotyczy wyłącznie sekcji 
piłki nożnej i obejmuje okres od 

powstania klubu do chwili obec-
nej. Uczestnicy muszą wykazać 
się wiedzą o najważniejszych 
faktach, datach, osiągnięciach 
oraz największych osobowościach 
klubu (zwłaszcza wybitnych za-
wodnikach i trenerach). 

Konkurs rozpocznie się 15.04 
o godz. 10, w LO nr X przy 
ul. Pieszej 1. Należy być na miej-
scu 15 minut wcześniej. Zgło-
szenia przyjmowane są do 9.04 
na adres: konkurs@slaskwroc-
law.pl. Szczegóły na: www.wro.
news/konkurs-zapisy.

Dachy, elewacje, instalacje, stolarka, ocieplenie – dawne osiedle kolejarzy na Brochowie zostanie do 2029 roku gruntownie wyre-
montowane w ramach programu #PoWROtyKamienic. Metamorfozę przejdą też podwórka. Miasto zainwestuje tu ponad 50 mln zł.

 I Beata Turska

Budynki objęte programem po-
wstały w ramach czegoś w rodza-
ju XIX-wiecznego TBS-u, finan-
sowanego przez pruskie koleje 
państwowe. Kamienice są piękne, 
mają poddasza z muru pruskiego 
i mnóstwo interesujących detali, 
jednak ich stan jest w tej chwili 
kiepski – nie były kompleksowo 
remontowane od dziesięciole-
ci. Teraz odzyskają dawny blask 
dzięki programowi #PoWROty-
Kamienic, który po raz pierwszy 
(ale – jak zapewnia magistrat – 
nie ostatni) wychodzi poza ścisłe 
centrum Wrocławia.

 – Bardzo się cieszę, że w końcu 
coś zacznie się dziać na Brocho-
wie, bo przez dziesięciolecia te 
budynki nie były remontowane, 
a podwórka po deszczu grzęzną 
w błocie – mówi Irena Terpiłow-
ska z Rady Osiedla Brochów.

Te kamienice idą do remontu

Programem są objęte budynki:

 ◼ 3 Maja: 1b, 2a, 2b, 4a, 4b, 5a, 
5b, 6a, 6b, 11, 13d

 ◼ Chińska: 2b, 2c, 3a, 14a, 14b

 ◼ Koreańska 1

 ◼ Polna 5.

Wszystkie budynki objęte pro-
gramem są w całości miejskie, 
nie ma w nich mieszkań wyku-
pionych na własność. Remont 

w imieniu miasta przeprowadzi 
spółka Wrocławskie Mieszkania.

Plan remontu

Do końca 2027 roku zostanie 
skompletowana dokumenta-
cja projektowa dla wszystkich 

18 budynków. Prace budowla-
ne przewidziano na lata 2028-
2029. Obejmą m.in. remont da-
chów i elewacji, ocieplenie (to, 
jak będzie zrobione, zostanie 
uzgodnione z konserwatorem 
zabytków), wymianę instalacji 
i stolarki.

BROCHÓW 
18 historycznych budynków do rewitalizacji

KARŁOWICE-RÓŻANKA 
X LO organizuje konkurs wiedzy o WKS Śląsk

Dawne osiedle kolejowe na Brochowie odzyska blask w ramach programu #PoWROtyKamienic

Uczniowie podczas poprzedniej edycji konkursu wiedzy o Śląsku 
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Rowerem przez 
Pracze Odrzańskie
Rusza druga edycja cyklu 
wiosennych wycieczek rowe-
rowych organizowanych przez 
stowarzyszenie Nasze Pracze 
pod hasłem: „Chronimy siebie 
i mienie. Prackie wyprawy”. 
W planie przejazdy dwoma 
trasami i spotkania z cieka-
wymi ludźmi. Start spod bra-
my wjazdowej do Kampusu 
Pracze, czyli Sieci Badawczej 
Łukasiewicz – PORT. Pierw-
sza wycieczka już w nie-
dzielę, 6.04 wyruszy o godz. 
15.15 trasą Wzdłuż Bystrzy-
cy do Leśnicy. Tam policjant 
opowie o kradzieżach ro-
werów i bezpieczeństwie na 
drodze. Obowiązują zapisy:  
www.naszepracze.pl.

Piknik Hanami 2025 
w Fundacji Nami 

Hanami to japoński zwyczaj 
oglądania kwiatów. Na wio-
senny piknik w małym japoń-
skim ogrodzie i pod japońską 
wiśnią przy swojej siedzibie 
wszystkich zainteresowanych 
kulturą Japonii, a szczególnie 
mieszkańców Gajowic, Borka 
i Krzyków zaprasza Fundacja 
Przyjaźni Polsko-Japońskiej 
NAMI. W programie oprócz 
podziwiania kwitnących drzew 
są występy, pokazy, warsztaty, 
zabawy i japońskie przekąski. 
Piknik odbędzie się w sobo-
tę, 5.04 w godz. 13-20 przy 
ul. Przelot 7. Wstęp: bezpłat-
ny, ale mile widziane będą 
datki na ukończenie ogrodu!

„INFO Punkt TBS” na 
Poświętnem 3.04 

W czwartek, 3.04 w godz. 
15-17 TBS Wrocław zaprasza 
mieszkańców osiedla przy 
ul. Falzmanna na Poświęt-
nem na spotkanie z cyklu 
„INFO Punkt TBS na Two-
im osiedlu”. – To najlepsza 
okazja, by zgłosić nam swoją 
sprawę, wyjaśnić wątpliwości, 
zapytać o swoje zgłoszenie. 
Na miejscu będą pracownicy, 
którzy na co dzień zajmują 
się sprawami technicznymi. 
Zapraszamy, aby spotkać się 
z nami osobiście, uzyskać 
pewne i sprawdzone informa-
cje – dodaje Aleksandra Palus 
z TBS Wrocław. 
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Refleks i szybkość – to się 
liczyło podczas pierwszego 
turnieju sortowania odpadów 
we Wrocławiu. Uczniowie 
trzech wrocławskich szkół 
podstawowych mierzyli swo-
je siły w ramach Światowych 
Dni Zero Waste. 

 I Paulina Falkiewicz

Recykling Cup – Turniej Młodych 
Eko-Bohaterów łączy edukację eko-
logiczną z aktywnością fizyczną. 

Jest też częścią kampanii „Wrocław 
nie marnuje” prowadzonej przez 
Urząd Miejski Wrocławia. 

– To kampania, której celem jest 
promowanie prawidłowej segre-
gacji odpadów i zdrowego stylu 
życia już od najmłodszych lat. 
Dzięki takim inicjatywom, jak 
ten konkurs sportowo-edukacyj-
ny, dzieci uczą się przez zabawę 
i ruch, co jest dla nich najbardziej 
efektywną formą nauki – tłuma-
czy Beata Flank, kierownik Działu 
Edukacji Ekologicznej UMW.

W turnieju, który odbył się 
na terenie WCT Spartan przy 
ul. Lubińskiej, wzięło udział 45 
uczniów ze szkół:

 ◼ SP nr 1 przy ul. Nowowiej-
skiej 

 ◼ SP nr 84 przy ul. Górnickiego

 ◼ ZSP nr 22 przy ul. Karpnickiej.

Konkurs podzielono na dwie grupy 
wiekowe: klasy I-III i IV-VII. Na 
dzieci czekały trzy zadania: wyła-
wianie odpadów z oceanu i segre-
gowanie ich na czas, oczyszcze-
nie terenu z odpadów za pomocą 

chwytaków oraz bieg z worecz-
kiem i rzut do pojemnika. 

– Mamy nadzieję, że wpisze się 
na stałe w uczniowski kalendarz 
ekowydarzeń – nie kryje Marek 
Kołodziejczak z Działu Edukacji 
Ekologicznej UMW. 

SZCZEPIN 
Recykling Cup: Turniej Młodych Eco-Bohaterów

SOŁTYSOWICE 
Oddaj elektroodpady – pomóż potrzebującym
Mieszkańcy Wrocławia mogą pomóc w przygotowaniu paczek wielkanocnych dla najuboższych sołtysowiczan. Jak? Przynosząc 
zalegajce w ich domach elektroodpady na zbiórkę organizowaną przez lokalną parafię pw. św. Alberta Wielkiego i partnerów.

 I Agata Zięba

W twoim domu zalega zepsu-
ty komputer, nieużywany ta-
blet albo stara lodówka? Oddaj 
je na charytatywną zbiórkę elek-
trycznych śmieci i pomóż. Konte-
ner na elektroodpady stanie 4.04 
przy ul. Redyckiej 10/12 na terenie 
parafii pw. św. Alberta Wielkiego. 
Dochód ze zbiórki będzie prze-
znaczony na pomoc najuboższym 
mieszkańcom Sołtysowic, którzy 
otrzymają paczki wielkanocne. 
Akcja potrwa do 10.04.

Podczas zbiórki przyjmowany 
będzie sprzęt wielkogabaryto-
wy np. pralki, lodówki czy mi-
krofalówki, ale także mniejsze 
urządzenia, takie jak: telefony, 
tablety albo czytniki. Wszyst-
ko trafi do profesjonalnych za-

kładów przetwarzania, dzięki 
czemu z elektrycznych śmieci 
będzie można odzyskać cenne 
surowce.

– Charytatywne zbiórki, takie jak 
ta, są doskonałą okazją do po-
mocy. Mieszkańcy Wrocławia, 
oddając zużyty sprzęt elektrycz-
ny i elektroniczny, mogą nie 
tylko posprzątać swoje domy 
i piwnice, ale także wesprzeć 
potrzebujących. Cel jest szczyt-
ny, dlatego zachęcam wszystkich 
do udziału w akcji – mówi brat 
Rafał Gorzołka z parafii pw. św. 
Alberta Wielkiego we Wrocławiu.

Organizatorami akcji są: Fun-
dacja Odzyskaj Środowisko, MB 
Recycling, Elektryczne Śmieci, 
parafia pw. św. Alberta Wielkie-
go we Wrocławiu.

45 uczniów z trzech wrocławskich szkół rywalizowało w trzech kategoriach, np. w zbieraniu śmieci na czas
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Przynosząc elektrośmieci, możesz dołożyć się do świątecznych paczek

Harmonogram 
wywozu gabarytów

2-8.04.2025

Odpady wielkogabarytowe, czyli 
stare meble, dywany trzeba wy-
rzucać do specjalnych kontene-
rów. W najbliższym tygodniu 
staną na trzy dni pod adresami:

4.04.2025

Bacciarellego 38, Bezpieczna 10, 
Borowska 74, 194, Brzeska 5, 
Brzeska 6, Bytomska 3, Cana-
letta 2a, Cisowa 6, pl. Ciesielski 
1, Czarnieckiego 70, Czartory-
skiego 30, Czernicka 2, Często-
chowska 25, Czochralskiego 5, 
Daleka 6, al. Dębowa 9a, Dol-
nobrzeska 46a, 58, Drohobycka 
3, Drukarska 31, Działkowa 60, 
Dzierżoniowska 7, Fiołkowa 17, 
Górnicza 11, Grabiszyńska 109, 
140, Gwarecka 1, al. gen. Hallera 
65, 79, 101, 111, 117, Herbsta 8, 
Hubska 34-36, 79, Inżynierska 
53, Jastrzębia 9, św. Jerzego 1, 
Jesionowa 25, Kabaczkowa 13, 
Kamiennogórska 16, Kaparowa 
10, Karmelkowa 4, Kawalerzy-
stów 33, ks. Klimasa 37, Klecz-
kowska 39, Komandorska 59, 
Kopycińskiego 11, Kowieńska 
33, Kraszewskiego 13, Krucza 
68, Kruszwicka 43, Krynicka 
33, Księgarska 6, Kurpiów 3, 
Bolesława Krzywoustego 334, 
Litewska 2, Litomska 22, Lot-
nicza 147, Lubomierska 2, Lu-
buska 111, Lwowska 31, Łęczyc-
ka 15, Łubinowa 1, Ługowa 11, 
Męcińskiego 2-4, Młodnickie-
go 26, Młodych Techników 47, 
Obornicka 96, Obrońców Poczty 
Gdańskiej 1a, Odrodzenia Polski 
1, Oksywska 37, Olszewskiego 
1, 73, Opatowicka 121, Panio-
wicka 13, Pereca 16, 24a, Per-
kusyjna 11, Pierwszej Dywizji 1, 
Pilczycka 95, Piwowarska 34, 
Podróżnicza 34-36, Poleska 5, 
Poświęcka 17a, Poświęcka 17e, 
Powstańców Śląskich 112, gen. 
Prądzyńskiego 20a, Prochowic-
ka 1, Promenada 15, Przestrzen-
na 19, 34, Rodzynkowa 12, 
Rysia 1, Semaforowa 28, gen. 
Sikorskiego 1, Sierakowskiego 
1, Skwierzyńska 25, Słupska 6, 
Stalowa 75, Stanisławskiego 2, 
Starogajowa 43, Stolarska 83, 
Strońska 2b, Strzegomska 230, 
296, Szparagowa 1, Sztabowa 
2, Szymanowskiego 6, Ślicz-
na 22a, 24, 49, Tolkmicka 16, 
Tomaszowska 1, Trawowa 18, 
Tymiankowa 3, Ulanowskiego 
23, Wałbrzyska 3c, Wesoła 19, 
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We wtorek 8.04 taras widokowy w Sky Tower będzie bezpłat-
ny dla użytkowników programu miejskiego Nasz Wrocław.

Panoramę miasta z wysokości 
200 metrów będzie można oglą-
dać w godz. 8.30-20, ale trzeba 
mieć aktywny status w progra-
mie. To urodzinowy prezent dla 
wrocławian z okazji 1. urodzin 
odmienionego tarasu. 

Wśród atrakcji: multimedialne 
windy, wyjątkowe animacje 3D, 
punkt barowo-kawiarniany oraz 
spektakularne widoki na miasto 
i okolice. To wszystko można 

zobaczyć w Sky Tower. Przebu-
dowa tarasu widokowego, który 
znajduje się na wysokości ponad 
200 metrów, nie tylko zwiększyła 
jego powierzchnię z 250 do 600 
metrów kwadratowych, ale tak-
że wprowadziła zupełnie nową 
jakość i doświadczenie dla gości.

Na Tarasie Widokowym czeka 
nas również niespodzianka – 
możliwość wyjścia na taras ze-
wnętrzny wieżowca. 

POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH 
Wpadaj na urodziny tarasu w Sky Tower gratis

KLECZKÓW 
Mały, ale ważny. Kończy się remont parkingu

ZACISZE-ZALESIE-SZCZYTNIKI 
Taniec country – radość i zdrowie dla seniorów
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Plac u zbiegu ulic Conrada-Korzeniowskiego i Trzebnickiej został 
wyremontowany. Będzie tam jasno wieczorami i zielono za dnia. 

Niewielki plac, choć pierwotnie 
nie był do tego przeznaczony, 
służył mieszkańcom jako parking. 
Niestety, zazwyczaj mocno się 
kurzył, a podczas deszczu zamie-
niał w błotniste bajoro. Nierówna 
powierzchnia nie ułatwiała ko-
rzystania z placu, a do tego całość 
wyglądała nieestetycznie.W ra-
mach partycypacyjnego progra-
mu Fundusz Osiedlowy miasto 
wyremontowało plac, nadając mu 
właściwą funkcję parkingu. Teraz 

ta przestrzeń czeka na ostatnie 
odbiory. Miejsce do parkowania 
znajdzie tu 22 kierowców.

Parking został pokryty ażurową 
nawierzchnią, pod którą umiesz-
czono zasilanie dla oświetlenia. 
Powierzchnię odwodniono, dzięki 
czemu nie będzie już podmakać. 
Przez parking przebiegać będzie 
praktyczny chodnik i droga ma-
newrowa dla aut i rowerów. Jest 
też zieleń i stojaki na rowery. 

Szukasz nowego hobby? Chcesz nauczyć się tańca country? 
Zapisz się na bezpłatne zajęcia w CAL-u na Chopina i... tańcz.

Ciekawą propozycję dla senio-
rów na spędzenie wolnego czasu 
i poprawienie kondycji ma Fun-
dacja Blues Country. 

W ramach programu Mikrogranty 
NGO 2025, współfinansowane-
go ze środków Gminy Wrocław, 
przedstawiciele tej fundacji po-
prowadzą bezpłatne zajęcia „Ta-
niec country – radość i zdrowie – 
kontynuacja”, na które zapraszają 
osoby w wieku 60+.

– Zapisz się, jeśli szukasz nowego 
hobby albo chcesz nauczyć się tań-
ca country – zachęca Franciszek 
Sowa. Wieloletnie doświadczenie 
fundacji i energia prowadzących 
to gwarancja doskonałej zabawy. 
Zajęcia potrwają od 8.04 do 10.06 
w godz. 16-17 i 17-18 w CAL-u Na 
Chopina przy ul. Chopina 9A. Za-
pisy telefonicznie przyjmuje Maria 
Dowbeck pod nr. tel. 609 147 495. 
Liczba miejsc jest ograniczona – 
decyduje kolejność zgłoszeń. 

Wilczkowska 1, Wittiga 5, al. 
Wiśniowa 10, Wojaczka 15, Wo-
łodyjowskiego 8, Wschodnia 
66, Zachodnia 36, Zagrodnicza 
17, Zaporoska 30, Zarembowicza 
18, zaułek Rogoziński 1, 5a, Zie-
lonogórska 9, Żmigrodzka 9, 32 

8.04.2025

Asnyka 25, Bacciarellego 1, 
Bezpieczna 28, Bolesławiecka 
14/16, Budziszyńska 109, Cana-
letta 1, Chorwacka 78, Chrza-
nowskiego 41, Czajkowskiego 
39a, Czekoladowa 72, pl. Da-
niłowskiego 2, Drohobycka 23, 
Drukarska 47, Długosza 19, 39, 
Elbląska 9, Elementarzowa 12, 
Energetyczna 7, 12, Estońska 
40, Francuska 164, Gajowa 72, 
Gajowicka 123, 156, Gersona 
39a, Górecka 82a, Grabiszyń-
ska 164, 313, Grawerska 30, 
Głogowska 29, al. gen. Hallera 
20, Henrykowska 2, Hubska 95, 
Inowrocławska 27, Inżynierska 
62, Jaworska 5, Jelczańska 2, 
Jeleniogórska 91, Jemiołowa 26, 
Jerzmanowska 133, Kamień-
skiego 55a, 207, Kazimier-
ska 17, Kielecka 66, Kolista 12, 
Kolumba 5, Komandorska 88, 
Komorowska 19, wyb. Conra-
da-Korzeniowskiego 7, Krucza 
6, 53, Kruszwicka 10, Kłodzka 
12, Kłokoczycka 164, Lewa 53, 
Lwowska 5, Marszowicka 1, 
Miernicza 5, 21, Miodowa 3, 29, 
Miłoszycka 52, Niklowa 2, Ny-
ska 50, 68, Obornicka 8, 75, 91, 
Oficerska 6, gen. Okulickiego 1, 
Olszewskiego 97, 123/125, Opo-
rowska 4, Orla 13a, Orzechowa 
60, Partyzantów 1, Perzowa 
1, Pilczycka 59, Popowicka 10, 
150, Poranna 34, Poświęcka 
22b, Powstańców Śląskich 162, 
al. Pracy 30, gen. Prądzyńskiego 
35, Przejazdowa 10, Przylaszcz-
kowa 82, Racławicka 37, Sarnia 
15, Skarbowców 112, Skoczylasa 
14, 49, Skrzetuskiego 10, Smar-
dzowska 2, Sosnowa 12, Spiżo-
wa 9c, Srebrnogórska 1, Średzka 
37, Stalowa 6, 64, 86, Stanisła-
wowska 68, Stoczniowa 1, 43, 
Storczykowa 16, Strączkowa 17, 
Strzegomska 109, 202, Sudecka 
108, Świeradowska 5, 59, Świer-
kowa 1a, Sztabowa 51, Słonim-
skiego 5, Tyrmanda 19, 44, gen. 
Traugutta 84a, 141, Uczniowska 
26, Uznańskiego 13, Uznańskie-
go 26, Waryńskiego 1, Wałbrzy-
ska 23a, Wesoła 34a, Wieczysta 
125, Wielka 26, pl. Wyzwolenia 
3, Zachodnia 10, Żegiestowska 
13, Żernicka 215, Zielińskiego 
53a, Ziemniaczana 16
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Zaangażowana społecznie młodzież z 9 wrocławskich szkół 
ponadpodstawowych przygotowała wydarzenie dla swoich ró-
wieśników. Będą rozmawiać o mieście z własnej perspektywy.

 I Redakcja

Kongres Młodzieży Wrocławia 
to wydarzenie, które jest efek-
tem wspólnej pracy uczestni-
ków Akademii Młodych Lide-
rów – projektu Wrocławskiego 
Centrum Rozwoju Społecznego. 
Uczestnicy akademii to ucznio-
wie 9 wrocławskich szkół po-
nadpodstawowych. Spotykają 
się regularnie ze swoimi ró-
wieśnikami, a także ekspertami 
różnych dziedzin, by rozmawiać 
o aktywnym obywatelstwie.

Druga edycja Kongresu Mło-
dzieży Wrocławia odbędzie się 
9 i 10.04 w godz. 10-14 na Sta-
dionie Olimpijskim. Wydarzenie 

jest przeznaczone dla zaproszo-
nych grup. W pierwszym dniu 
kongresu uczestnicy skupią się 
na tematach społecznych, któ-
re uczestnicy AML wybrali jako 
ważne dla młodzieży. Otwo-
rzy go debata, a po niej młodzi 
wezmą udział w grze miejskiej. 
W trakcie drugiego dnia odbędzie 
się rozmowa dotycząca partycy-
pacji młodych w konsultowaniu 
Strategii Wrocław 2050. Dalsza 
część programu poświęcona bę-
dzie wyzwaniom, z jakimi mie-
rzy się młodzież z Wrocławia 
i Dolnego Śląska w realizowaniu 
swoich pomysłów. Będą mogli 
pochylić się nad konkretnymi 
sytuacjami i zaproponować swo-
je rozwiązania.

Aktywne obywatelstwo młodych start

WROśnij we WRO – w sobotę 5.04 na wrocławskich Kowalach wyrosną kolejne drzewka. Posadzą je rodziny dzieci, które przyszły na świat w na-
szym mieście w latach 2024–25. Ale wszyscy mogą tam wpaść w godz. 11-15 na rodzinny piknik z atrakcjami. Zapraszają WCRS, ZZM i partnerzy.

 I Agata Zięba

T o  w y d a r z e n i e  o t w a r t e 
dla wszystkich, którzy lubią spę-
dzać czas na świeżym powie-
trzu. Organizatorzy przygotowa-
li mnóstwo atrakcji dla dużych 
i małych. Od ulubionych przez 
dzieci dmuchańców, przez ro-
dzinne gry planszowe, po efek-
towne pojedynki rycerskie.

Na terenie pikniku stanie śre-
dniowieczna osada, w której 
będzie można z bliska zobaczyć 
rycerskie tarcze, zbroje i broń. 
Wojowie kilkukrotnie skrzyżują 
miecze w pojedynku. W osadzie 
będą odbywać się też warsztaty 
zielarskie, powstaną lalki-mo-
tanki.

Ekowarsztaty i pierwsza 
pomoc na misiu

Zarząd Zieleni Miejskiej przygo-
tował warsztaty z rozpoznawania 
tropów zwierząt żyjących w pol-
skich lasach i różnych gatun-
ków ptaków, będzie też zachę-
cał do tworzenia własnoręcznie 
ozdób wielkanocnych z tego, co 
mamy pod ręką. Ponadto na sto-
isku ZZM będzie można dostać 
nasiona roślin, które po zakwit-
nieniu będą pokarmem pszczół, 
i posiać je w domu lub na terenie 

pikniku. Odbędą się też warsztaty 
farmy miejskiej o... ziemniakach. 
Uczestnicy będą sadzić ziemnia-
ki, a od dietetyka dowiedzą się, 
ile dobra tkwi w tym popularnym 
warzywie. Będzie też degustacja 
pieczonego ziemniaka z gzikiem.

Podczas pikniku chętni będą 
mieli okazję w 10 minut nauczyć 

się też, jak postępować z osobą, 
która się zadławi albo zemdle-
je. Ratownicy pokażą, jak sku-
tecznie udzielać pierwszej po-
mocy (szczególnie dzieciom). 
Będą to praktyczne ćwiczenia 
na fantomach i w specjalnych 
kamizelkach, w których można 
imitować pomoc przy zadławie-
niach. Dzieci poznają anatomię 

ludzkiego ciała z pomocą misia. 
Na stoisku MOPS przygotowano 
zajęcia dla dzieci, a na rodziców – 
obecnych i… przyszłych – czekać 
będą specjaliści pieczy zastępczej. 
Jeżeli zastanawialiście się, czy nie 
wziąć pod swój dach dziecka po-
trzebującego opieki, będziecie mo-
gli się dowiedzieć, jak się do tego 
zabrać w profesjonalny sposób.

Odpoczynek i prezenty

Oprócz stoisk przygotowane zo-
staną także strefy: odpoczynku, 
zabawy i gastronomiczna. Staną 
tu wygodne leżaki czy plenero-
we zabawki dla najmłodszych. 
Na miejscu będą także food 
trucki z ciepłym jedzeniem. 
Wszystkie zaplanowane na ten 
dzień atrakcje (poza strefą ga-

stro) są bezpłatne.

Na  mie j s cu  będz i e 
można również ode-
brać Wyprawkę Wro-
cławską dla świe-
żych mieszkańców 
miasta. W środku 

jest bodziak, kocyk 
i maskotka z motywem 

wrocławskich krasnali, 
a także list gratulacyjny od 

Prezydenta Wrocławia, karta bi-
blioteczna dla maluszka i kupony 
zniżkowe do ciekawych miejsc 
i usług (w tym zoo, Kolejkowo).

Warto zabrać ze sobą kiełbaski 
(choć będzie je można kupić tak-
że na miejscu) i ziemniaki, które 
można upiec przy ognisku. Drew-
no będzie dostępne na miejscu.

 › Dokładną lokalizację wyda-
rzenia sprawdzisz, klikając 
w QR kod

Przyjdź na Lechitów na piknik wśród drzewek
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Na pikniku będzie można zobaczyć rycerski rynsztunek i wojów w akcji. A po pojedynku upiec kiełbaskę

Pierwsza edycja Kongresu Młodzieży Wrocławia, 29-31.05.2023

Nowy przedmiot 
= nowy kierunek 
studiów na UMW

Na Uniwersytecie Medycznym 
we Wrocławiu ruszają studia 
podyplomowe z zakresu edu-
kacji zdrowotnej – nowego 
przedmiotu, który wchodzi do 
szkół od września br. UMW jest 
jedyną na Dolnym Śląsku, a jed-
ną z 11 uczelni w kraju, która na 
zlecenie MEN przygotuje na-
uczycieli do prowadzenia zajęć 
z tego zakresu. Będą trwały trzy 
semestry, a pierwszy z nich ma 
się zakończyć we wrześniu br. 
Są przeznaczone dla nauczycieli 
biologii, przyrody, wychowania 
fizycznego, wychowania do ży-
cia w rodzinie oraz nauczycieli 
psychologów. Studia są bezpłat-
ne – koszty kształcenia pokrywa 
MEN. Rekrutacja trwa do 3.04. 

 › Szczegóły na stronie: www.
wro.news/umw-studia
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Przez ćwierć wieku Miejska Biblioteka Publiczna była miejscem spotkań, inspiracji i rozwoju pasji czytelniczej. Z okazji jubileuszu za-
prasza na festiwal, który połączy tradycję z nowoczesnością, prezentując literaturę w wielu wymiarach – od klasyki po współczesność.

 I Redakcja

#WrocławCzyta to wydarzenie, któ-
re kręci się wokół książek związa-
nych z Wrocławiem i Dolnym Ślą-
skiem. Przestrzeń debat, spotkań 
i rozmów o literaturze, w której 
region zajmuje kluczową rolę lub 
tworzy istotne tło. Miejsce na dys-
kusje o książkach wrocławskich 
i dolnośląskich twórców, o tytułach 
przybliżających lokalne wątki i po-
wieściach, których akcja rozgrywa 
się w dobrze znanych zakątkach.

Tematem pierwszej edycji festi-
walu jest tożsamość. Wybór mo-
tywu przewodniego nie jest przy-
padkowy – w 2025 roku wypada 
80. rocznica przyłączenia Ziem 

Zachodnich do Polski. To bardzo 
dobra okazja, by pochylić się nad 
skomplikowaną przeszłością i za-
dać pytania o historyczne zmiany, 
które odmieniły region i wpłynęły 
na osobiste losy jego mieszkańców.

Wkrótce poznamy szczegółowy 
program, ale organizatorzy już 
zapowiadają, że zobaczymy m.in. 
Chrisa Niedenthala, Annę Bikont, 
Zbigniewa Rokitę, Filipa Zawadę, 
Sławomira Sochaja, Jagodę Szelc 
i Joannę Mielewczyk. #Wrocław-
Czyta potrwa od 25 do 27.04. Wy-
darzenia będą odbywały się w Me-
diatece, pl. Teatralny 5.

 › Szczegóły na stronie:  
biblioteka.wroc.pl

Podczas sobotniej gali 29 mar-
ca poznaliśmy laureatów Kon-
kursu Aktorskiej Interpretacji 
Piosenki, Konkursu Off i po-
zostałych nagród i wyróżnień. 
Tak zakończył się 45. Przegląd 
Piosenki Aktorskiej.

 I Bartosz Chochołowski

Grand Prix – statuetkę Złotego 
Tukana oraz 25 tys. zł – otrzymała 
Sofinka, która w finale zaśpiewała: 
„Bardzo ładnie proszę” (muzyka: 
Sofinka, słowa: Sofinka oraz tra-
dycyjny tekst żydowskiej piosen-
ki) i „Pieśń gruzińska II/Jednego 
serca” (muzyka: Bułat Okudżawa/
Czesław Niemen, słowa: Bułat Oku-
dżawa/Adam Asnyk).

Nagroda specjalna Stowarzysze-
nia Autorów ZAiKS za najlepsze 
wykonanie polskich piosenek i 10 
tys. zł trafiła do Mateusza Wróble-
wicza. W finale zaśpiewał on „Za-
bawa Kwiaty Ojczyste” (muzyka: 
Krzysztof Zalewski, Andrzej Mar-
kowski, Czesław Niemen; słowa: 
Krzysztof Zalewski) i „Kwiaty oj-
czyste” (muzyka: Czesław Niemen, 
słowa: Tadeusz Kubiak, Krzysztof 
Zalewski). Powędrowała do niego 
także Nagroda Muzeum Polskiej 
Piosenki w Opolu w postaci sesji 
nagraniowej w Studiu Nagrań. 

Tukana Dziennikarzy otrzymała 
Lenya Gramß za wykonanie utwo-
rów: „And She Sang” (muzyka: 

Marcelle Puppini, słowa: Puppini 
Sisters) i „Rote Rosen” (muzyka: 
Hans Hammershmidt, słowa: Hil-
degarde Knef). Tukan Publiczno-
ści, nagroda widzów obecnych na 
Koncercie Finałowym, również tra-
fił do Lenyi Gramß. 

Nagrodę Radia RAM im. Moniki 
Jaworskiej – statuetkę w kształcie 
pantofla na wysokim obcasie oraz 
Tour de RAM (udział w wybranych 
programach i podcastach Radia 
RAM) – otrzymał Rafał Pietrzak, 
który zaśpiewał: „Nie opuszczaj 

mnie” (muzyka: Jacques Brel/aran-
żacja: Maria Kępisty, słowa: Jacques 
Brel) i „Automat” (muzyka: Maria 
Kępisty, słowa: Rafał Pietrzak).

Nagrodę Niemiecko-Polskiego 
Towarzystwa Kulturalnego Po-
lonica w wysokości 4 tys. zł wraz 
z zaproszeniem do udziału w Fe-
stiwalu Rock & Chanson w Kolo-
nii otrzymała Julia Bielińska za 
wykonanie: „Witam w internecie” 
(muzyka i słowa: Bo Burnham) 
i „Śmierć w bikini” (muzyka i sło-
wa: Grzegorz Ciechowski).

Jury Nurtu Off podzieliło nagrodę 
między: spektakl „Biforek żałob-
ny” Magdaleny Drab, Alberta Pyśka 
i Martyny Rak (Tukan Off), spek-
takl „Egzekucja / Szoł” w reż. Ery-
cze Herbuta, spektakl „Konstrukcja 
pustej przestrzeni” w reż. Macieja 
Dziaczko, spektakl „Korpocham” 
w reż. Krzysztofa Zyguckiego.

Kapituła im. Aleksandra Bardi-
niego przyznała Nagrodę – Dy-
plom Mistrzowski i statuetkę 
Tukana Kapituły Dawidowi Sule-
jowi Rudnickiemu.

Poznaj laureatów konkursów PPA 2025

#WrocławCzyta – jubileusz biblioteki

Sofinka, czyli Zofia Imiela, otrzymała Grand Prix Przeglądu Piosenki Aktorskiej 2025 i Złotego Tukana

Festiwal #WrocławCzyta będzie odbywał się w Mediatece
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Arlekiny wręczone

W Międzynarodowy Dzień 
Teatru (27.03) w sali wielkiej 
wrocławskiego ratusza wrę-
czono Nagrody Arlekin dla wy-
konawców i twórców najlep-
szych wrocławskich spektakli 
teatralnych za rok 2024.Oto 
lista nagrodzonych: ◼ Główna 
rola żeńska – Klaudia Waszak 
◼ Główna rola męska – Mariusz 
Bąkowski ◼ Drugoplanowa rola 
żeńska – Emose Uhunmwang-
ho ◼ Drugoplanowa rola mę-
ska – Konrad Imiela ◼ Epizod 
– Michał Opaliński ◼ Debiut 
aktorski – Mateusz Zilbert 
◼ Reżyseria – Michał Kmiecik 
◼ Scenariusz – Maria Wojtysz-
ko ◼ Muzyka – Michał Litwi-
niec ◼ Choreografia – Małgo-
rzata Dzierżon ◼ Scenografia 
– Krystian Lupa ◼ Spektakl 
roku 2024 – Przemiana.

Zwiedź bezpłatnie 
Panoramę

W piątek 4.04 w rocznicę bi-
twy pod Racławicami obraz 
Jana Styki i Wojciecha Kos-
saka będzie można obejrzeć 
za darmo. Muzeum Narodowe 
we Wrocławiu inauguruje tym 
wydarzeniem obchody 40-lecia 
udostępnienia Panoramy Ra-
cławickiej w naszym mieście. 
Bezpłatne wejściówki będzie 
można odebrać przed wej-
ściem w dniu zwiedzania, nie 
ma możliwości wcześniejszej 
rezerwacji miejsc. Wejścia będą 
odbywały się w godz. 8.30–19 
co 15 min. Bilet otrzymany 
4.04 uprawnia do jednego bez-
płatnego wejścia na wystawy 
stałe w Muzeum Narodowym 
i jego oddziałach przez 3 mies.

Natalia Jóźwiak 
inspirowana kobietą

Śmiała kolorystyka, ekspre-
syjna forma i nawiązania 
do kubizmu – w czwartek, 
3 kwietnia, Natalia Jóźwiak 
zaprezentuje w ramach wer-
nisażu (godz. 19) prace in-
spirowane kobiecą naturą. 
Wystawa potrwa do 5 maja. 
Jóźwiak porusza w swoich 
pracach temat kobiecości, 
ukazując zarówno siłę, jak 
i kruchość swoich bohaterek. 
Wystawa „Co czyni ją wyjąt-
kową?”, Goldenmark, ul. Le-
gnicka 56. Wstęp wolny.
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Targowiska otwierają się na wiosnę. Na targowisku Komandor u zbiegu ul. Komandorskiej i Radosnej odsłonięto wyjątkowy mural, autorstwa wrocławskiego 
artysty Filipa Niziołka. Tak zainaugurowano wiosenną odsłonę akcji „Pokochaj wrocławskie targowiska”. Na Ryneczku Jemiołowa sezon rozpoczął się w sobotę. 

 I Katarzyna Wiązowska,    
 Bartosz Chochołowski 

 – Mam tu pana od ziemniaków, 
mam panią od jabłek, mam pa-
nią od pietruszki – zachwala pani 
Agnieszka, która na Ryneczek 
Jemiołowa przyjeżdża z Krzy-
ków. – Im więcej takich punk-
tów, tym lepiej dla okolicznych 
mieszkańców, którzy lubią zjeść 
ekologicznie, ale też takie miej-
sca tworzą klimat miasta. 

Ryneczek Jemiołowa nazwę ma 
od ulicy, przy której się znajduje, 
na osiedlu Gajowice. Jest miej-
scem zakupów i spotkań głów-
nie okolicznych mieszkańców, 
ale oferta zdrowej, ekologicznej 
żywności przyciąga klientów 
z całego miasta. Część sprze-
dawców przyjeżdża na Ryneczek 
wyłącznie w sobotę, więc zakupy 
trzeba planować na ten dzień.

– Wszyscy już czują, że star-
tuje sezon wiosenny. Stoiska 
robią się coraz bardziej kolo-
rowe, a klientów na pewno bę-
dzie przybywać, bo te zapachy 
i smaki będą ich przyciągały. 
Zależy nam na tym, aby jak 
największa liczba mieszkańców 
odwiedzała nasze targowiska 
– mówi Katarzyna Szymczak-
-Pomianowska, dyrektorka De-
partamentu Strategii i Zrówno-
ważonego Rozwoju UMW.

Według Pawła Szymczaka, przed-
siębiorcy i członka zarządu ba-
zaru Komandor, magią takich 
miejsc jest to, że za dużo się one 
nie zmieniają. – Cały czas jest to 
miejsce spotkań, gdzie można 
przyjść na zakupy, ale też po-
rozmawiać i dostać przepis na 
dobre ciasto lub danie ze szpara-
gów. Czuć tu klimat dawnych lat. 
Ludzie przychodzą, żeby poroz-
mawiać, mają zaprzyjaźnionych 
sprzedawców i swoje ulubione 
stragany, które odwiedzają. Na 
niektórych z nich można dostać 
rzeczy, jakich już nie można ku-
pić w sklepach. Cenią to zwłasz-
cza osoby starsze – podkreśla.

Kilka dni temu zawiązana zo-
stała gildia czterech zarządców 
wrocławskich targowisk: Ko-
mandor, Niedźwiedzia, Ptasia 
i Jemiołowa. Wszystko po to, aby 
wspólnie pracować nad efektyw-
ną rewitalizacją wrocławskich 
targowisk. 

Wrocławskie targowiska otworzyły się na wiosnę
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Na Ryneczku Jemiołowa część sprzedawców jest tylko w sobotę Na targowisku Komandor życie konsumenckie toczy 
się pełną parą nie tylko w soboty od ponad wielu lat 

Wiosenna sobota na Ryneczku Jemiołowa

Na targowiskach miejskich, w tym na Zieliń-
skiego, jest szeroki wybór świeżej żywności

Kto ma ochotę na nowe smaki, powinien 
pojawić się w Pasażu Zielińskiego

Sprzedawcy na bazarach 
bardzo dbają o jakość 
oferowanej żywności

Na bazarze „Komandor” pojawił się mural  
wrocławskiego artysty, Filipa Niziołka
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Kasia Węgrzyn po trzech la-
tach została zdetronizowana, 
mimo to jest zadowolona z brą-
zowego medalu mistrzostw 
Polski. Brązowy krążek przy-
wiozła z Białegostoku też jej 
siostra bliźniaczka Ania. W de-
blu zajęły drugie miejsce.

 I Błażej Organisty

Zawodniczki KU AZS UE Wro-
cław – Kasia i Ania Węgrzyn – 
przywiozły trzy, a de facto czte-
ry medale z 93. Indywidualnych 
Mistrzostw Polski w Tenisie Sto-
łowym w Białymstoku: srebrne 
za grę podwójną i po brązowym 
w grze pojedynczej. 

Cieszą, choć liczyły na więcej

O brązowy, po przegranych pół-
finałach, walczyć między sobą 
nie musiały, bo takie są zasady 
turnieju. Pokonane półfinalistki 
zajmują trzecie miejsce ex aequo, 
więc na najniższym stopniu po-
dium bliźniaczki stanęły razem. 
Ania i Kasia mają nadzieję, że na 
którychś mistrzostwach Polski 
spotkają się przy stole finałowym. 

W stolicy Podlasia plany po-
krzyżowały im Paulina Krzysiek 
z klubu Start Nadarzyn oraz Na-

talia Bajor z Siarkopola Tarno-
brzeg. Kasia przegrała z Pauliną 
2:4 w setach, natomiast Ania 
uległa Natalii (najwyżej skla-
syfikowanej Polce w rankingu 
światowym) 0:4. Wcześniej – 
w ćwierćfinałach – wrocławian-
ki wygrały swoje mecze gładko, 
bez straty seta.

Jeszcze lepiej poszło im w deblu, 
w którym doszły aż do finału. Na 
ostatniej prostej uznały wyższość 
Natalii Bajor i Zuzanny Wielgos.

– Choć cieszymy się z tych osią-
gnięć, towarzyszy nam lekki 
niedosyt. Jednak taki jest sport – 
nie zawsze się wygrywa, a każde 
zawody to cenne doświadczenie 
i motywacja do dalszej pracy – 
mówi Katarzyna Węgrzyn.

Najlepsze tenisistki w Polsce 
z Wrocławia

Skromna Kasia mówi „nie za-
wsze”, ale ona tak właściwie 
dzieliła i rządziła przez trzy po-

przednie lata. Tryumfowała na 
mistrzostwach Polski w 2022, 
2023 i 2024 roku, a brąz wywal-
czyła w 2021 roku. Ania też jest 
od dawna w bardzo dobrej for-
mie i ma całe naręcze brązowych 
krążków za grę pojedynczą na 
turniejach mistrzowskich: 2018, 
2019, 2022, 2023, 2024 i 2025. 
Tegoroczne zawody, rozegrane 
22-23.03, zdominowała Bajor, 
która do złota w singlu i deblu 
dołożyła 1. miejsce w grze mie-
szanej (z Markiem Badowskim).

Dla kibiców nie ma nic lepszego – przełomowy mecz, który w serii pomiędzy Ślęzą Wrocław a Gorzowem Wielkopolskim zde-
cyduje, kto zagra w finale Orlen Basket Ligi Kobiet z Gdynią. Wrocławianki mają poprawić obronę, która zawiodła w 4. meczu. 

 I Błażej Organisty

Po jednym zwycięstwie dla każ-
dego we Wrocławiu, po jednym 
w Gorzowie, co oznacza, że do 
rozstrzygnięcia serii półfinało-
wej potrzebne jest decydujące 
starcie – w środę 2.04 o godz. 
18 w hali KGHM Ślęza Arena 
na Kłokoczycach (Emocje TV). 
Podopieczne Arkadiusza Rusina 
przegapiły okazję do zamknię-
cia serii w poprzednim meczu 
(71:83), mimo że rywalki musiały 
radzić sobie bez Diamond Miller. 
Na wysokości zadania stanęły: 
Shatori Walker (22 pkt., 7 asy-
st i 5 zbiórek), Gabriela Lebiec-
ka (18 pkt.), Elena Tsineke (17 
pkt.) i Klaudia Gertchen (14 pkt., 
12 zbiórek i 4 asysty). – Jestem 
bardzo dumna z naszego zespo-
łu. Tak jak trener nam powiedział 
w szatni, że idziemy na wojnę, to 

mimo ogromnego osłabienia wy-
szłyśmy i walczyłyśmy na całego. 
Pokazałyśmy ogromny charakter 
i w nagrodę jedziemy na mecz 
numer pięć do Wrocławia — sko-
mentowała Wiktoria Kuczyńska.

Cztery rozegrane spotkania po-
kazały, że klucz do sukcesu leży 
w obronie. Jeżeli w środę uda się 
zatrzymać gorzowianki poniżej 
70 pkt., szanse na finały, w któ-
rych czeka VBW Gdynia po ła-
twej serii z Zagłębiem Sosnowiec 
(3:0), są spore. – Mamy krótki 
czas na małe korekty. Atakowa-
ły zawodniczki z Gorzowa naszą 
obronę pick and rolla i z tym 
mieliśmy duży problem – trener 
Arkadiusz Rusin. 

Wygrany awansuje do finału. 
Przegrany zagra o brązowe me-
dale.

Siostry Węgrzyn z medalami z mistrzostw

Ślęza vs. Gorzów – decydujące starcie
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Siostry Anna Węgrzyn (blondynka) i Katarzyna Węgrzyn (brunetka) na treningu w hali UE Wrocław
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Aleksandra Mielnicka (żółty strój) i Elena Tsineke w Arenie Gorzów

Tydzień w skrócie

Siatkarki #VolleyWrocław za-
kończyły sezon w ekstraklasie 
na 10. miejscu. W ostatnim 
meczu przegrały 2:3 z drużyną 
z Opola, mimo że prowadziły 
w setach 2:0 i grały na wła-
snym parkiecie. W tym sezonie 
gorsze od wrocławianek były 
tylko Sokół Mogilno i MKS Ka-
lisz (spadek do pierwszej ligi).

Rozczarowująco słaby w bar-
wach Śląska Adrian Bogucki 
wraca do Gdyni. W jego miej-
sce klub sprowadził z Francji 
wychowanka – Kubę Nizioła. 
WKS, po wygranej z Dzikami 
na wyjeździe 83:71 ma przed 
sobą mecze z Czarnymi, Spój-
nią i Stalą.

Trzy strzelone bramki i trzy 
punkty – tego nikt się nie spo-
dziewał, a najmniej Lech Po-
znań, który dał się zaskoczyć 
na Tarczyński Arenie w sobotę 
(3:1). Dla Śląska było to drugie 
zwycięstwo z rzędu, strata do 
Lechii Gdańsk, czyli do druży-
ny zajmującej bezpieczne miej-
sce w tabeli, stopniała do trzech 
oczek.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

PKO BP Ekstraklasa,  
5.04, 17.30, Tarczyński 

Arena, WKS

Śląsk Wrocław  
– Motor Lublin 
Canal+ Sport 3

koszykówka 

Orlen Basket Liga Kobiet, 
2.04, godz. 18,  

KGHM Ślęza Arena  
1KS Ślęza Wrocław – AJP 

Gorzów Wielkopolski  
Emocje TV

Orlen Basket Liga, 4.04, 
godz. 20, hala Orbita,  
WKS Śląsk Wrocław 

– Czarni Słupsk 
Polsat Sport 2

piłka ręczna

Orlen Superliga, 5.04, 
godz. 18, hala Orbita,  
WKS Śląsk Wrocław  

– MKS Kalisz
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Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8-18)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8-15, 

śr. 8-17)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7-21)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8-14, 

śr. 8.30-16)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7-14)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (24h)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Telefon informacyjny grup rodzin-
nych Al-Anon: 572 945 199

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9-17) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12-16)

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 9.04.2025

Magnolie zakwitną 
w ogrodzie botanicznym

W niedzielę 6.04 o godz. 9 w ogro-
dzie botanicznym rozpocznie się 
Festiwal Magnolii. W programie: 
kiermasz, gra terenowa, malo-
wanie kamyków, wystawa Las 
w szkle, pokaz sadzenia magno-
lii, warsztaty szydełkowe, zumba. 
Wstęp w cenie biletu do ogrodu: 
normalny 30 zł, ulgowy 20 zł.

Zobacz freski pod 
kopułą... Ossolineum

Zakład Narodowy im. Ossoliń-
skich zaprasza 9.04, godz. 17 na 
spotkanie z dr. Markiem Kwa-
śnym z Instytutu Historii Sztuki 
UWr. Temat: barokowe freski Sali 
pod kopułą Ossolineum. Zbiórka 
na dziedzińcu lub – jeśli deszcz 
– w auli (ul. Szewska 37). Wstęp 
wolny, bez zapisów. 

Jedenaste urodziny 
Starego Klasztoru

Stary Klasztor wpisał się na stałe 
w muzyczną mapę Wrocławia. Na 
jego scenach odbyło się kilka ty-
sięcy koncertów! A 12.04 klub za-
prasza swoich sympatyków na 11. 
urodziny. Wydarzenie podzielono 
na dwie części: ROCK & SOUL DI-
VAZ i JEZU, JAK SIĘ CIESZĘ. Bilety 
na: www.wro.news/klasztor.

Legomaniacy, pędźcie 
na Tarczyński Arena

Największe wydarzenie dla ma-
niaków LEGO w Polsce. W pro-
gramie: mistrzostwa z budowania 
z klocków, ponad 200 mkw. stref 
i stanowisk z klockami, spo-
tkania z influencerami, uczest-
nikami i zwycięzcami LEGO® 
Masters Polska). Bilety na:  
www.klockoMANIA.com.
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

9.

10.

11.

8.

12.

13.

14.

15.

1. Związek miast handlowych w średniowiecznej Europie. 

2. Z niedźwiadkiem, pozostałość murów obronnych. 

3. Drzewo pochodzące z Ameryki, często występujące  
we Wrocławiu. 

4. Plac, na którym kazania wygłaszał św. Jan Kapistran. 

5. Błogosławiony, który uratował Wrocław przed 
Tatarami. 

6. … Multimedialna przy pergoli. 

7. Zwolennicy Jana Husa. 

8. W średniowieczu nadanie praw nowo powstałej lub już 
istniejącej miejscowości. 

9. Miejsce wielkiego polskiego zwycięstwa nad 
Krzyżakami, upamiętnione we Wrocławiu mostem  
i placem. 

10. Kolor gwiazdy w nazwie zakonu krzyżowców. 

11. Pseudonim Waldemara Fydrycha. 

12. Miejscowość, pod którą odbyła się jedna z bitew 
powstania kościuszkowskiego. 

13. Akademik obok Kredki. 

14. Obraz niewielkiego obszaru przedstawiony  
na płaszczyźnie. 

15. Obecna nazwa dawnego placu Zamkowego. 

KRZYŻÓWKA NUMERU 223

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Kosz t  j ed-
nego SMS-
-a wg taryfy 
o p e r a t o r a . 

W treści należy wpisać 
numer biuletynu i po 

kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 
numerze będzie 
to 223.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
krzyżówki). Na 
odpowiedzi cze-

kamy do 9.04 do godz. 20. Trzech 
zwycięzców wyłonimy zgodnie 
z regulaminem spośród auto-
rów prawidłowych odpowiedzi do 
16.04. Skontaktujemy się z nimi 
w ciągu trzech dni roboczych z nr. 
tel. 71 776 71 00.

UWAGA! Wg regulaminu wygry-
wa ten, który wyśle SMS-a jako 
pierwszy, przedostatni lub ostatni. 

W tym wydaniu do zdobycia: bluza 
z herbem Wrocławia, workoplecak 
i kubek. Zwycięzcami w nr. 221 
(hasło: Tyle to kosztuje) zostali: p. 
Wiktoria (bluza), p. Mariusz (wor-
koplecak) i p. Wiktoryna (kubek). 
Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs


